
Z rokovania mestského Z rokovania mestského 
zastupiteľstvazastupiteľstva
Zmena rozpočtu Zmena rozpočtu 
Rokovací poriadok MsZRokovací poriadok MsZ
Vodozádržné opatreniVodozádržné opatreniaa

Budúcnosť prichádzaBudúcnosť prichádza
Gbely budú mať novú optickú sieťGbely budú mať novú optickú sieť
...takmer všade...takmer všade

Sloboda a internetSloboda a internet
Odvrátená strana sociálnych sietíOdvrátená strana sociálnych sietí
je aj problém kyberšikanyje aj problém kyberšikany

Zafarbiť šedivý Zafarbiť šedivý 
deň do červenadeň do červena
Nielen vydarenou plesovou sezónou, Nielen vydarenou plesovou sezónou, 
ale aj Valentínom v meste ale aj Valentínom v meste 

Dokonalý predátor Dokonalý predátor 
aj škodná, kormoránaaj škodná, kormorána  
máme aj v Adamovemáme aj v Adamove
Kormorán veľký stojí v centre Kormorán veľký stojí v centre 
konfliktu medzi rybármi a konfliktu medzi rybármi a 
ornitológmi ornitológmi 



Gbelan2
M

E
S

TO

Z rokovania mestského zastupiteľstva
    Na poslednom mestskom za-
stupiteľstve, ktoré sa konalo 
31.1.2023, vedenie mesta preberalo 
viaceré body. Nosnou témou bola 
síce zmena rokovacieho poriadku 
samotného mestského zastupi-
teľstva, ale dozvedeli sme sa aj jed-
nu veľkú novinku, ktorá posunie 
naše mesto zasa o kus vpred. Poď-
me sa teda bližšie pozrieť, o čom 
naši poslanci rokovali. 

Zmena rozpočtu
     Prvým bodom bola zmena rozpoč-
tu oproti pôvodnému. Nešlo o žiadne 
výrazné zmeny. Jedinou podstatnej-
šou bola úprava vo výdavkoch, keď 
mesto vrátilo peniaze jednému kup-
covi pozemku na Kúcanke, nakoľko 
zrušil zmluvu o kúpe tohto pozemku. 

Rokovací poriadok MsZ
    Tieto zmeny sa týkajú hlavne prie-
behu rokovaní samotných MsZ. Niek-
toré zmeny boli len kozmetické, aby 
bol rokovací poriadok prispôsobený 
platnej legislatíve. Najvýraznejšie 
zmeny sú tri. Prvou je, že mestské za-
stupiteľstvá budú priamo streamova-
né na YouTube kanál mesta. Ak teda 
nemáte možnosť sa zastupiteľstva 
zúčastniť, budete ho môcť sledovať z 
pohodlia svojho domova, prípadne si 
ho pozrieť neskôr. Cieľom tohto kroku 
je väčšie priblíženie sa obyvateľom a 
zvýšenie záujmu o samotné rokova-
nia MsZ, nakoľko prejednávané veci 
sa priamo týkajú každého jedného z 
nás. 
   Druhou väčšou zmenou je elek-
tronické hlasovanie poslancov. Už 
niekoľko rokov má mesto zakúpené 
hlasovacie zariadenia, ktoré však “za-
padali prachom”. Preto sa poslanci 
rozhodli “tento prach oprášiť” a zapra-
covať ich využívanie do rokovacieho 
poriadku.  Okrem toho, že to pôsobí 
cool a modernejšie, tak hlavnou výho-
dou je to, že poslanci budú viac na-
ozaj hlasovať podľa svojho vedomia 
a svedomia. Už tak nebude nastávať 
situácia, keď sa občas poslanci po-
zerali jeden na druhého, ako dvíhajú 
ruky a následne podľa toho zdvihli aj 
tú svoju. 
     Treťou hlavnou novinkou je  mož-
nosť vystúpenia obyvateľov v rozpra-
ve ešte pred hlasovaním. Môže sa 
stať, že niektorí obyvatelia majú viac 
či menej pádne argumenty k danej 
téme. Vďaka tejto zmene môžu vyja-

driť svoj názor alebo poskytnúť cennú 
informáciu ešte predtým, než sa o sa-
motnom návrhu hlasuje. Ako sa povie 
- viac hláv, viac rozumu. Aj týmto kro-
kom chce mesto dosiahnuť, aby ob-
čania viac zasahovali do samotného 
fungovania, pretože je to mesto nás 
všetkých. 

 

Vodozádržné opatrenia 
     Poslanci schválili spoluúčasť (a s 
ňou súvisiace administratívne záleži-
tosti) vo výške 5% pre realizáciu tohto 
veľkého projektu ZŠsMŠ, ktorý bude 
financovaný prevažne z Operačného 
programu Kvalita životného prostre-
dia. O čo v tomto projekte ide? Ak by 
sme to mali zhrnúť do jednej vety, tak 
voda zo strechy strednej školy, zá-
kladnej školy a telocvične bude od-
vedená okolo hokejbalového ihriska. 
Chodník bude vsakovací a v zemi 
bude retenčná nádrž, kde sa bude 
daná voda zhromažďovať. Túto vodu 
využije škola na polievanie ovocného 
sadu a novej plánovanej zelene (trá-
va, kvety...). V pláne je aj možnosť, 
aby vodu z danej retenčnej nádrže 
mohli pre svoje potreby využívať ha-
siči z nášho mesta. 

Navýšenie platu primátora 
    Nakoľko nový pán primátor už neja-
ký ten mesiac intenzívne pracuje vo 
svojej funkcii, zástupca primátora, 
pán Papánek, predložil na prerokova-
nie návrh na zvýšenie platu primátora 
o 30%. Tento bod bol, rovnako ako aj 
v minulosti, terčom rôznorodých ná-
zorov. O tom, koniec koncov, svedčí 

aj samotné hlasovanie. Poslanci na-
koniec navýšenie schválili. 
    Ďalšími bodmi boli majetkové pre-
vody, kde poslanci pravidelne schva-
ľujú hlavne vysporiadanie pozemkov, 
ktoré síce obyvatelia  používajú, ale 
oficiálne nie sú v ich vlastníctve. Jed-
ným bodom tejto sekcie bola aj zmena 
podmienok nájomnej zmluvy Mesta s 
Resocializačným centrom Adam, kto-
ré sídli v Adamove. Hlavnou úpravou 
je prekvalifikovanie nájomnej zmluvy 
z doby neurčitej na dobu určitú, čo za-
bezpečí to, že spomínané resociali-
začné centrum sa bude môcť zapájať 
do rôznych grantových výziev. 
     Takisto bol menovaný aj nový ko-
nateľ SMM Gbely, s.r.o.. Stal sa ním 
Ing. Matej Vrbňák a my mu prajeme 
veľa úspechov v tejto novej dôleži-
tej funkcii. Poslanci si tiež vypočuli 
správu hlavnej kontrolórky o jej práci. 
V neposlednej rade boli dodatočne 
schválení noví členovia jednotlivých 
odborných komisií, ktoré sa priamo 
podieľajú na zveľaďovaní nášho mes-
ta. 
     V bode diskusia padli viaceré návr-
hy, akým spôsobom by sa dalo ďalej 
rozvíjať naše mesto, či už z praktickej 
stránky (odstránenie pletiva a dobu-
dovanie chodníka a lavičiek u jazierka 
pri železničnej stanici), ale aj z po-
hľadu histórie (umiestnenie bývalých 
naftárskych strojov na viac dostupné 
miesta). Tieto podnety vedenie mes-
ta postupne vyhodnotí a bude sa nimi 
zaoberať. Primátor tiež informoval o 
zavedení optického kábla na väčšine 
územia mesta. Viac o tomto projekte 
si prečítate v nasledujúcich riadkov 
nášho mesačníka. V rozprave pani 
architektka Macánková požiadala  po-
slancov a vedenie mesta o predlože-
nie svojich vízií, akým spôsobom by 
sa mala v budúcnosti využívať budo-
va KINA. Z týchto vízií následne vy-
pracuje štúdie na jej využitie.  
    Na záver primátor poďakoval všet-
kým účastníkom MsZ a informoval, že 
najbližšie mestské zastupiteľstvo sa 
bude konať v marci. 		

		  Ondrej Chocholáček

Hlasovacie zariadenie
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Triedenie odpadu za rok 2022
     Vážení občania, počas roka sme 
vás vždy po ukončení štvrťroka infor-
movali o množstvách vzniknutých a 
vytriedených odpadov v našom mes-
te. Taktiež sme vás už viackrát infor-
movali, že podľa množstva vytriede-
ného odpadu a odpadu uloženého 
na skládku za predchádzajúci rok sa 
ráta sadzba poplatku pre ďalší rok.

Miera triedenia za rok 2022 
dosiahla úroveň 45,85 %
    To znamená, že od 1.3.2023 do 
28.2.2024 budeme platiť štátu za 
každú uloženú tonu odpadu na sklád-

ku sadzbu vo výške 18 €. Spoloč-
ným úsilím sa nám podarilo oproti 
minulému roku zvýšiť mieru triede-
nia o 5,4 %. Niežeby to bolo málo, 
ale priznajme si, máme naviac. Ešte 
stále dávame do popolníc veľa odpa-
du. Na každého občana to vychádza 
cca 228 kg za rok. Môžeme pove-
dať, že našim hlavným problémom 
je, že stále sú medzi nami občania, 
čo ešte nepochopili, že dávať lístie, 
burinu a iný zelený odpad zo záhrad 
do popolníc, je zákonom zakázané 
– toto patrí do kompostéra, hnojiska 
a pod. Pokúsme sa spoločne naučiť 

takýchto ľudí konať správne. Deti sa 
takéto veci učia v škole, ale dospelý 
človek, ten už do školy nechodí, svo-
jim zlozvykom sa ťažko odnaučí. Ale 
hádam sa nám to spoločne podarí.  
   Vážení občania, veríme, že v tom-
to roku sa budete správať pri triede-
ní odpadu ešte lepšie ako v minulom 
roku. Rovnako aj v tomto roku vás 
budeme priebežne vždy po ukon-
čení štvrťroka prostredníctvom me-
sačníka Gbelan informovať o množ-
stvách vzniknutých odpadov v meste.

DRUH ODPADU

množstvo v 
tonách za rok 
2020

množstvo 
v tonách za 
rok 2021

množstvo 
v tonách za 
rok 2022

rozdiel oproti 
minulému 
roku v tonách

papier a lepenka - vrátane zberu papiera v škole 122,08 98,32 112,38 14,06
sklo 63,94 72,99 79,44 6,45
viacvrstvové kombinované materiály 0,09 0,65 0,05 -0,60
obaly z kovu 0,08 0,88 0,05 -0,83
biologicky rozložiteľný kuchynský odpad 0,00 5,20 14,06 8,86
šatstvo a textílie 7,91 7,74 14,02 6,28
žiarivky 0,11 0,18 0,02 -0,16
všetky druhy elektroodpadu spolu 27,50 21,15 14,87 -6,28
jedlé oleje a tuky z kuchyne 0,00 1,45 2,44 1,00
olejové filtre a motorové oleje 1,06 0,79 1,58 0,79
batérie 0,11 1,22 2,10 0,88
drevo (všetko drevo okrem konárov) 252,00 204,00 249,00 45,00
plasty 88,67 106,54 86,74 -19,88
biologicky rozlož. odpad (len konáre zo stromov) 180,00 134 231,00 97,00
meď, bronz, mosadz 1,73 6,73 5,02 -1,71
hliník, antikor 2,63 6,05 3,30 -2,76
železo, oceľ 195,24 275 299,60 24,60
ostatné kovy spolu 17,20 27,60 18,85 -8,76
Spolu vytriedené v tonách 960,34 970,50 1134,50 164

MNOŽSTVO VZNIKNUTÉHO ODPADU A TRIEDENÝCH ZLOŽIEK 
V MESTE GBELY ZA ROK 2022

Odpady, ktoré sa rátajú medzi vytriedené zložky odpadu

Odpady, ktoré sa ukladajú na skládku - čiže sa nerátajú medzi vytriedené zložky
komunálny odpad (popolnice) 1262,63 1203,97 1141,96 -62,01
čierne skládky 9,15 14,26 9,97 -4,29
objemný odpad 190,78 171,14 161,56 -9,58
drobný stavebný odpad 37,13 35,70 21,38 -14,32
farby, tlačiarenské farby a lepidlá 3,58 3,68 5,10 1,42
SPOLU  uložené na skládku v tonách 1503,27 1428,75 1339,97 -88,78
Celkové množstvo vzniknutých odpadov za rok 2463,61 2399,25 2474,47 75,22

Uložený odpad na skládku 61,02 % 59,55% 54,15%
Vytriedené a zhodnotené 38,98% 40,45% 45,85% 5,40%

     Miriam Kudolániová
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Budúcnosť prichádza... 

     Budovanie optickej siete sa štan-
dardne robieva takým  spôsobom, že 
sa umiestňuje do zeme. Pri existujú-
cich uliciach by to prakticky znamena-
lo ich rozkopanie, osadenie optického 
kábla tam a následne uvedenie do pô-
vodného stavu. Tento spôsob je však 
finančne náročný a pre operátorov ne-
výhodný, nakoľko spätná návratnosť 
je niekoľko desiatok rokov. Preto väč-
šina Gbelanov asi nikdy nepočítala, 
že by mohli mať v domácnosti “optiku” 
a o tejto možnosti doteraz len sníva-
la. Tento sen sa však stane realitou. 
    Dňa 18.10.2022 spoločnosť EHS, 
s.r.o. doručila na mestský úrad 
žiadosť o súhlasné stanovisko k 
umiestneniu optickej infraštruktúry 
na podpery ZSDIS v meste Gbely. 
No a čo tento komplikovaný názov 
žiadosti vlastne je? Prakticky po-
vedané to znamená, že spoločnosť 
Západoslovenská distribučná a.s., 
ktorá je vlastníkom podperov NN a 
VN (klasické elektrické stĺpy) si ob-
jednala u spoločnosti EHS, s.r.o. vy-
budovanie optickej siete na týchto 

stĺpoch. Optický kábel tak bude ve-
dený vzduchom a jeho zosieťovanie 
bude plne financované spoločnosťou 
ZDIS. Termín realizácie je už v tomto 
roku a ak sa nič neplánované nesta-
ne, tak do konca roku 2023 by prá-
ce mali byť ukončené a naše mesto 
z prevažnej časti “opticky zosieťova-
né”. Spoločnosť ZDIS k budovaniu 
optickej siete pristúpila primárne kvôli 
efektívnemu a bezpečnému prevá-
dzkovaniu distribučnej sústavy (pre-
pojenie trafostaníc, meranie a pod.). 
    Pre našich obyvateľov je však pod-
statný hlavne ten sekundárny zámer, 
ktorým je, že táto optická sieť bude 
otvorená a budú ju môcť využívať aj 
poskytovatelia internetových služieb. 
Inak povedané, spoločnosti, ktoré po-
skytujú internet tak cez tento kábel, 
budú “môcť pustiť” vysokorýchlostný 
internet aj do domácností.Samozrej-
me výhod je oveľa viac. Z vizionárske-
ho pohľadu je tu možnosť napojiť na 
tento druh kabeláže aj kamerový sys-
tém mesta, prípadne mestský rozhlas. 
    No ale aby sme boli objektívni, tak 

rovnako ako každá minca má dve 
strany, tak aj v tomto prípade je tu aj  
jedna nevýhoda - estetickosť. Niekto-
ré hlasy hovoria, že to bude zase ďal-
ší kábel, ktorý nebude oku lahodiaci. 
Pravdou však je, že ak si dáme na 
misku váh výhody (externá realizácia, 
nulové financovanie z rozpočtu mes-
ta, zveľadenie služieb obyvateľom…) 
a túto jednu nevýhodu, tak tieto misky 
váh sa raketovou rýchlosťou preklopia 
na stranu výhod. Okrem toho je mož-
né, že v budúcnosti, ak by sme napr. 
pristúpili k prevádzkovaniu mestské-
ho rozhlasu cez tento optický kábel, 
tak pôvodné (staré) budeme môcť 
zrušiť a odstrániť. V konečnom štádiu 
tak budeme mať káblov vlastne menej  
   Čo dodať na záver? Snáď len to, 
že ako mesto sme nesmierne radi 
za túto investíciu, ktorá nás nebude 
stáť ani euro a napriek tomu prinesie 
možnosť výrazného zvýšenia kvality 
viacerých služieb naším obyvateľom. 

Ondrej Chocholáček

Optický internet v Gbeloch? Sen či realita?

Ilustračné foto

 Vážení spoluobčania, ak máte doma príbuzného alebo vy osobne potrebujete kompenzačnú pomôcku 
(vozíček, chodúľku, G-aparát), môžete sa obrátiť so žiadosťou o pomoc na vrchné sestry 

v Dome pokojnej staroby n.o. Gbely.

“Sme veľmi radi, že mesto 
Gbely promptne reagovalo 
na našu žiadosť o súhlasné 
stanovisko a pripojilo sa tak 
k desiatkam obcí na Sloven-
sku, ktoré podporujú projekt 

výstavby optickej siete. Dôraz 
na estetickosť projektu je 

kladená nielen od primátorov, 
či občanov, ale aj investora. 

Internetová televízia, archív, či 
vysokorýchlostný internet tak 
onedlho nebude cudzí pojem 
pre občanov mesta Gbely a 

tieto výhody budú môcť naplno 
využívať. ”

Tomáš Ujhelyi 
konateľ spoločnosti EHS, s.r.o.
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Ilustračné foto

Raňajky s primátorom aj stretnutie s 
podnikateľmi
     Novozvolený pán primátor Mar-
tin Jahodka sa po vymenovaní do 
funkcie okamžite zameral na vzá-
jomné stretnutia s občanmi. Nede-
je sa tak iba na rôznych kultúrnych 
podujatiach, ale aj na osobných 
stretnutiach. Jedným z prvých ta-
kýchto stretnutí boli aj raňajky s 
primátorom. Tie sa uskutočnili ešte 
9. januára. Primátor mesta aj spo-
lu s prednostkou mestského úradu, 
pani Kováčovou, privítali mnohých 
vzácnych hostí. Medzi nimi boli: 
riaditeľ ZŠ s MŠ Dávid Jureňa, 
zástupkyňa pre MŠ Mária Škro-
vánková, riaditeľka ŠZŠ Darina 
Blašková, zástupkyňa pre ZŠ  Alena 
Jureňová, riaditeľka DPS Petra Kr-
bicová, riaditeľ SOŠE Róbert Nagy 
a riaditeľka ZUŠ Magdaléna Rafa-
elisová. Išlo o príjemné stretnutie, 
na ktorom si všetci zúčastnení po-
priali všetko dobré do nového roka 
a navzájom úspešnú spoluprácu.
     V podobne uvoľnenom duchu sa 
nieslo aj stretnutie primátora s pod-
nikateľmi mesta Gbely. Stretnutie sa 

uskutočnilo 19. januára v dome kultúry. 
Primátor mesta sa po úvodnom prího-
vore venoval najmä prezentácii poten-
ciálnych projektov. Predstavil viacero 
vízií, či už ohľadom Adamovských ja-
zier, kultúrnych podujatí alebo rozvoja 
športu. Za týmto účelom taktiež vyzval 

všetkých zúčastnených zvážiť partner-
skú a sponzorskú činnosť. Pre všet-
kých hostí bolo pripravené občerstve-
nie a každý si domov odniesol pekný 
darček v podobe diára pre rok 2023.

Raňajky s primátorom

Radoslav Irša

2%
    Aj tento rok môžu fyzické a 
právnické osoby darovať 2% zo 
svojej dane niektorému z prijíma-
teľov. Právnické osoby uvedú do 
daňového priznania predpísané 
údaje o tom, komu sa rozhodnú 
darovať 2%.

Postup pre fyzické osoby je 
nasledujúci:

- od vášho zamestnávateľa si vypý-
tať potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE 
o poukázaní sumy do výšky 2% ...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, 
sumu zaplatenej dane, sumu vo 
výške 2% zo zaplatenej dane (ktorú 
si vypočítate) a údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane 
od zamestnávateľa spolu s vyhláse-
ním o poukázaní sumy 2% odovzdaj-
te na daňový úrad do 30.4.2023 ale-
bo niektorému z možných príjemcov.

NEZISKOVÉ 
ORGANIZÁCIE:
Dom pokojnej staroby, 
n.o., Gbely
Právna forma: 
nezisková organizácia
IČO: 36084514
Prof. Čárskeho 291/14, 
Gbely, 90845
Info: 034 / 654 2836 

OBČIANSKE 
ZDRUŽENIA:
Rodičovské združenie 
pri ZUŠ Gbely 
Umenie deťom
IČO: 50148567
ul. Čsl. armády 1207, 
Gbely, 90845
Info: 0905 / 984 608

Rodičovské združenie 
pri ZŠsMŠ Gbely
IČO: 173196170846
Pionierska 697, Gbely, 
90845
Info: 034 / 6621 279

Dobrovoľný hasičský 
zbor Gbely
IČO: 1774741103
Medlenova, Gbely, 
90845
Info: 0903 / 918 393

Telovýchovná jednota 
Nafta Gbely
IČO: 34005323
Medlenova 1414, 
Gbely,  90845
Info: 0918 / 320 195 

Šachový klub Gbely
IČO: 50675796
Záhumenice 1463, 
Gbely, 90845
Info: 0903 / 548 550

Endy dance group
IČO: 53078268
Čsl.armády 1207/2, 
Gbely, 90845
Info: 0902 / 129 818

Archanjel Michal
IČO: 42295726
Nám. biskupa 
Čárskeho, Gbely, 
90845
Info: 0915 / 613 610

Kokorunka, o.z.
IČO: 52010597
Halaštava 1428/25, 
Gbely, 90845
Info: 0915 / 544 828

Kynologický klub Gbely
IČO: 48459437
Štefánikova 381/37, 
Gbely, 90845
Info: 0905 / 793 501
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Na granda hráš sa dnes...
Aj úroveň reprezentačného plesu charakterizuje mesto i ľudí žijúcich v ňom.

„Dnes je dnes a dnes je ples 
len dnes nám valčík znie

a čo bude zajtra to ich nemáta 
čo majú peniaze.

Tu za kaviár a za šampanské 
pol výplaty dáš,

tu za kaviár a za šampanské 
ukážeš svetu že na to máš...“

(Richard Müller)

     Keby bolo pravdou všetko, čo sa o 
mestskom plese hovorí, že je snobský 
a plný namyslených ľudí, zrejme by v 
ten deň gbelský kulturák zíval prázd-
notou. Ale reči sa hovoria a chlieb 
sa je. Takmer 250 ľudí - a vôbec nie 
snobských – prišlo podporiť svojou 
účasťou už jubilejný štvrťstoročný 
reprezentačný ples Mesta Gbely. 
   Privítanie, červený koberec, sláv-
nostný prípitok, profi predtancova-
nie a hybáááj všetci na parket. Od 
ľudoviek, moderných, pop-rocko-
vých cez skladby, ktoré prežívajú z 
generácie na generácie... to všet-
ko ponúkla kapela, ktorá sa stara-
la o celovečernú zábavu. Keď má 
návštevník dobrú náladu a chce sa 
baviť, baví sa. Naopak, kto príde s 
mrzutou tvárou, tomu je všetko zlé, 
aj slák kontrabasistu u skvelej mo-
ravskej cimbalky mu príde rozladený. 
Nuž ale... takí ľudia nedokážu nikdy 

objektívne zhodnotiť všetko to pozi-
tívne, čo bolo počas plesu v ponuke.
    Okrem LED show, tomboly, foto-
kútika či dvoch kapiel bola novinkou 
reprezentačného plesu ochutnávka 
vín od gbelských vinárov. Tri tucty 
vzoriek vína vyrasteného z révy z 
gbelskej zeme odprezentovalo kva-
litu práce miestnych záhradkárov.
     Originalitu plesu dotvárala živá vý-
zdoba aj v sále aj vo vstupnom foyer 
a nič z toho nevyšlo po plese nazmar, 
nakoľko bola živá výzdoba zapoži-
čaná a bola dodávateľskou firmou 
efektívne využitá na ďalšom podujatí.
Keď sa spoja všetky pozitíva, zaujíma-
vý program, dobrá zábava či dokonca 
aj malá výhra v tombole, tak sa aj 
prípadné maličké nedostatky dokážu 
prehliadnuť s noblesou. S takou, aká 
je človeku daná zrejme už do kolísky.
    Obdobie plesov bolo vždy príjem-
nou príležitosťou na spoločné za-

bavenie sa, zblíženie, pre niekoho 
možno aj inšpirovanie pre iné šaty 
k ďalšiemu roku a pre organizáto-
rov neustálym sledovaním diania, 
aby mohli ples z roka na rok skvalit-
ňovať a hlavne... aby bol dostupný 
každému a aby sa na ňom návštevní-
ci cítili skvele a dobre sa zabavili. A to 
sa - pevne veríme - tento rok podarilo.

	              Slavomír Brutovský

Plesová sezóna

Vystúpenie profesionálnych tanečníkov na reprezentačnom plese
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GITKA VÍ ŠECKO!

Reprezentačný ples nesklamal!
   Drahá čitateľka, drahý čitateľ, ak sa 
ti ešte nedoniesli do uší najhorúcejšie 
klebety a pikantnosti zo spoločenské-
ho diania v mojich milovaných Gbe-
loch, nezúfaj a vedz, že nič nie je stra-
tené. Prečo, pýtaš sa s neskrývanou 
pozornosťou? Pretože Gitka ví šec-
ko! A veru, nič si nenechá pre seba. 
    Pravdepodobne asi tušíš, drahá 
čitateľka, drahý čitateľ, ktoré uda-
losti stáli posledné týždne v cent-
re diania. Samozrejme, že píšem o 
plesoch! Kde inde sa Gitke ponúkne 
toľko príležitostí ako práve na mies-
te, kde väčšina prestížnej klientely 
pod opojením vínečka a prvotried-
neho koňaku rozvoľňuje svoje nabr-
úsené jazyky a ešte nabrúsenejšie 
myšlienky. Ťažko si azda predstaviť 
atraktívnejšie miesto pre oduševnené 
debaty, ktorým by mohla Gitka pozorne 
načúvať. A to nehovoriac o tom všet-
kom, čo sa na plesoch vôbec prihodi-
lo, a čo som na vlastné oči vidzeua!
    Bežecký ples sa niesol v družnej 
nálade. Ako aj nie, keď väčšinu me-
dzigeneračného osadenstva tvorili 
športovci nielen z Gbelov, ale najmä 
z blízkeho okolia. Márne som sa do-
mnievala, že jediných pikantností, 
ktorých sa moje oko dočká, bude po-
hľad na vybrúsené čeľuste vytrvalých 
mládencov, no potom prišla tombo-
la! A moje srdéčko plesalo blahom, 
keď pani primátorová vyhrala prvú 
cenu, krásny dámsky bicykel! Člo-
vek je veru jednoduchý tvor, ktorého 
nekalé skúsenosti dokážu prenášať 
naučené predsudky ako lietajúce 
ovečky z jedného človeka na druhé-
ho, bez akéhokoľvek kontextu, či ne-
dajbože informácie. Preto niet divu, 
že sa mi pri preberaní ceny dostalo 
do uší škandalózne horekovanie od 
pani N: „Ta drzosť! Sfalšované! Veru, 
aké príhodné na športovú udalosť!“ 
  „V rámci korupčných škandálov 
možno tak na profesionálny futbal,“ 
namietala by Gitka danej dáme. Na-
priek tomu, pani primátorová si bez 
akéhokoľvek negatívneho vplyvu za-
chovala dekórum a bicykel darovala 
sympatickej mladej dievčine, žiačke 
Špeciálnej základnej školy v Gbe-
loch. Teraz už len dúfajme, že mladé 
dievča si zachová prezieravosť a ne-

bude odkladať svoj nový bicykel do-
konca ani na miestach pre odkladanie 
bicyklov doslova stvorených. Preto-
že, ako všetci dobre vieme, zákutia 
ako napríklad železničná stanica, 
kulminujú nekalými úmyslami. Kiež-
by sme skúsenosti tohto charakteru 
nemuseli brať do všeobecnej úvahy. 
   Ó, ale presuňme sa teraz k spoločen-
skej udalosti februárového mesiaca. 
Reprezentačný ples veru nesklamal! 
Nádherné vystúpenia profesionálnych 
tanečníkov vystriedala svetelná show, 
ako vystrihnutá z modernej pop-kultú-
ry. Obecenstvo v tichosti obdivovalo 
krútiace sa svetielka, blikajúce piruety 
a trblietajúce sa elipsy. S rohovkami 
roztiahnutými do kočičích rozme-
rov, ohúrení hostia vyťahovali mo-
bilné aparáty a užasnuto vzdychali. 
    Musím otvorene priznať, reprezen-
tačný ples dopadol nad moje očaká-
vania. Zistila som, že tmavozelená 
farba bude trendom dnešných dní. 
Spoznala som nové páry, prekvapi-
vé páry, či dokonca chýbajúce páry. 
Pozvaný bol dokonca aj nemenovaný 
kontroverzný pán, neslávne spájaný 
so decimovanou skládkou odpadov. 
Nedávno bola ona televízna hviezda 
opäť v centre pozornosti ďalšej in-
vestigatívnej reportáže. No uznajte!
    Tým podstatnejším je však skutoč-
nosť, že zábava sa vrátila do srdca 
mesta a niet slastnejšieho pohľadu 
ako na plný parket tancujúcich ľudí. 
A že ich bolo! Napriek tomu, že Git-
ke sa do uší doniesli námietky na štýl 
a kvalitu hudby a niektorí dokonca 
zatúžili po tradičnom diskdžokejovi, 
azda aby im zahral ich obľúbené vy-
paľovačky, no ako sa vraví, sto ľudí, 
sto chutí. A veru ja som si pochu-
tila. Za mňa hrala kapela výborne! 
     Dôkazom hudobnej kvality nech 
ostane neustále plný parket. Radosť 
a tanečné kreácie nemali konca kraja 
a boli len sem tam prerušované zve-
davým zberom trblietok spod nôh. To 
profesionálna tanečnica natriasala 
bokmi tak silno, až jej skromný odev 
ostával rozrúsený všade po zemi. 
Ešte chvíľu a pozornosti by mala viac, 
než dosť. A preto, kríza nekríza, bra-
vó organizátorom za uskutočnenie 
tejto vydarenej udalosti, ktorá navráti-

la do nášho mesta vítané osvieženie. 
    Drahá čitateľka, drahý čitateľ, ešte 
ma čakal jeden ples. Okresný hasič-
ský ples, ktorý bol nanešťastie, pár 
dní pred svojim zahájením, zrušený. 
Dôvodom vraj bola nízka účasť, ktorú 
mohol spôsobiť aj nešťastne zvolený 
termín 18. februára, kedy sa pre mno-
hých neoficiálne začínajú jarné prázd-
niny. Avšak značnú zásluhu na tom 
údajne nesie aj organizácia ohľadom 
hudby. Veru, tešila som sa, ale nič 
sa nedá robiť. Možno na budúci rok.   
   Nedávno sa v kuloároch taktiež za-
čal prepierať gbelský futbal. Mestskí 
poslanci sa na čele s primátorom, 
údajne stretli s manažmentom až 
dvakrát (či dokonca až trikrát!) A čože 
bolo predmetom týchto stretnutí? No 
financie predsa! Na akého ďasa by 
sa niekto stretával viac ako trikrát, ak 
by nešlo o peniaze? To dá asi rozum! 
Asi to však nebude až také jednodu-
ché. Pretože tých stretnutí je dokon-
ca naplánovaných ešte ďaleko viac, 
pričom niektoré sa udiali aj v kruhu 
verejnosti. Najskôr išlo o mládež-
nícky futbal, neskôr sa má dokonca 
rozoberať aj ten dospelácky. Veru, 
kto nesleduje domáci futbal, nech 
zbystrí všetky zmysly, pretože ako 
hovoria Česi, „kopaná“ je dnes údaj-
ne v centre diania. Nenechajme sa 
však strhnúť unáhlenými závermi a 
počkajme si až sa situácia okolo všet-
kých týchto stretnutí vyjasní. Bisťu!    
    Taktiež som počula, že mesto plánu-
je zaviesť novú optiku. Neviem načo, 
keďže optík je v Gbeloch habadej, ale 
asi sa skôr myslí optická sieť. Neviem 
úplne presne, čo to znamená, ale ak 
pôjde o ďalší kábel hrúbky požiarnej 
hadice nad našimi hlavami, no hoto-
vá exotika, hotový Bangkok! Ale ak mi 
konečne prestane vypadávať Netflix, 
potom hovorím, ťahajte! Ťahajte tie ka-
bely, nech nám internety frčia na plné 
gule a nech žijú turecké telenovely! 
    
    Gitka ví šecko je sčasti fiktívna 
rubrika zábavného charakteru o spo-
ločenskom dianí v meste. Inšpiráciou 
pre Gitku bola pani Whistledownová 
zo seriálu Bridgerton. A podobne, ako 
u pani Whistledownovej, ani totož-
nosť Gitky nám nie je úplne známa.
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Bežci nahodili slávnostné róby
    Prednedávnom si ľudia pripome-
nuli rozdelenie Československa. 
To však neznamenalo a ani dnes 
neznamená, že by spolupráca me-
dzi oboma štátmi nepokračovala 
ďalej. Pekným príkladom je previa-
zanie regiónov napríklad pri bežec-
kej súťaži, ktorá už dlhé roky tvorí 
tzv. seriál pod názvom Moravsko-
-slovenský bežecký pohár.
    Ide o spoločnú bežeckú súťaž 
dvoch organizácií: Grand prix Slovác-
ka (ČR) a Grand prix Záhoria (SR). 
Slovácka história pretekov je stará 
takmer 40 rokov a naproti tomu Grand 
prix Záhoria má za sebou 19. ročník. 
Treba však poznamenať, že história 
cestných behov na Záhorí začala už 
od roku 1979, len neboli organizova-
né v spoločnej bežeckej lige. Od roku 

2009 vznikla spoločná bežecká liga 
Slovácka a Záhoria, ktorá aktuálne po-
zostáva z 33 pretekov, do ktorých spa-
dá 16 obcí a miest za Českú republiku 
a 17 obcí a miest za Slovenskú repub-
liku, vrátane preteku Medlenov chod-
ník, ktorý organizujú Gbelskí strýci v 
spolupráci s Mestom Gbely.
     Na jednotlivých pretekoch sa bež-
com pripočítavajú body podľa umiest-
nenia a na záver roka, po absolvovaní 
posledného preteku, sa im tieto body 
spočítajú. No a pre umiestnených bež-
cov je vždy začiatkom roka pripravené 
slávnostné vyhodnotenie a udeľovanie 
ocenení v jednotlivých kategóriách. 
Tento rok sa vyhodnotenie konalo v 
druhej polovici januára v Dome kultúry 
Gbely, v prítomnosti organizátorov, zá-
stupcov Jihomoravského i Trnavské-

ho kraja a tiež primátorov a starostov 
obcí, ktorí sa organizačne spolupo-
dieľajú na celom bežeckom pohári.
Z Gbelanov boli ocenení Ferdinand 
Kocák a Gabriela Urbanová, ktorí z 
rúk gbelského primátora prevzali ví-
ťazný pohár.
      Vyhodnotenie bolo poňaté nielen 
ako oceňovanie najlepších bežcov, ale 
aj možnosť zabaviť sa počas celého 
večera, zasúťažiť v pripravenej tombo-
le či zatancovať si a tým potvrdiť svoje 
kvality aj na parkete a ukázať, ako im 
to „sekne“ v spoločenskom oblečení.
No a v neposlednom rade mohli počas 
večera viesť navzájom družné rozho-
vory s tými, s ktorými sú pri štartovnej 
čiare počas pretekov skôr ako súperi...
      Avšak bežecký seriál nie je medzi 
bežcami ponímaný prioritne o výhre či 
prehre. Je o radosti zo súťaže, o zá-
žitkoch a o „zapálení“ pre tento druh 
športu. Kiežby to tak vždy ostalo a 
bolo charakteristické pre každý šport. 
Obzvlášť, keď je súčasťou Morav-
sko-slovenského bežeckého pohára 
aj Záhorácky detský bežecký pohár. 
Lebo práve v deťoch je potrebné pes-
tovať aktívnu radosť z behu a učiť ich 
aj súťažiť a to v zmysle fair play.
      Viac o súťažiach, vrátane oficiál-
nych výsledkov celého pohára s foto-
grafiami sa dočítate na stránke súťaže 
www.bkhod.webnode.cz, www.gpz-sk.
webnode.sk alebo www.zahoracka.sk.

	                 Slavomír Brutovský 
Grand prix: Udeľovanie cien víťazom
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V Gbeloch sa natáčal seriál z produkcie RTVS
    Mnohí občania si mohli 17. janu-
ára všimnúť pred areálom starého 
mlyna nezvyčajný ruch.
    To si filmový štáb RTVS vybral do 
svojho nového pripravovaného 
seriálu s pracovným názvom „Nieke-
dy v Európe“ lokáciu v srdci nášho 
mestečka. Nakrúcanie seriálu nepre-
biehalo priamo v mlyne, ako sa mno-
hí mylne domnievali, ale v priľahlých 
obytných priestoroch. Keďže seriál 
rozpráva medzigeneračný príbeh aj 
z obdobia prvej republiky, zachova-
né lokácie filmárov okamžite zaujali. 
    „Lokácia v Gbeloch nám poskytla 
ideálny priestor pre zariadenie dobo
vej zubnej ambulancie a bytu z pred

vojnového obdobia,“ prezradila pro-
ducentka projektu Zuzana Balkóová. 
„Nakrúcalo sa viacero scén do jed-
notlivých dielov seriálu. Scény, ktoré 
sa nakrúcali v Gbeloch, sa odohráva-
li v roku 1939, zachytávali lásku a ži-
vot ľudí žijúcich v období Slovenské-
ho štátu pred vypuknutím 2.svetovej 
vojny,“ dodáva pani Balkóová.  Z her-
cov a herečiek, ktorých sme mohli v 
ten deň stretnúť, boli napríklad Ady 
Hajdu, Katarína Krajčovičová, Jana 
Balková, Robert Šipoš a ďalší.  
     Historický seriál bude odvysielaný 
na Jednotke niekedy na prelome ro-
kov 2023 a 2024.

Radoslav Irša                          (foto: Hana Jurková)
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Zo života farnosti
Predstavujeme aktivity farnosti

    Čo vás viedlo k založeniu farskej 
charity, aká je motivácia toto robiť?
     K založeniu farskej charity nás vied-
la najmä snaha o zlepšenie a skvalit-
nenie poskytovania pomoci ľuďom v 
núdzi, predovšetkým v našom meste. 
I keď Farská charita Gbely v našom 
meste pôsobí iba 2 roky, predchád-
zala jej už dlhoročná pomoc a pod-
pora ľuďom, ktorí sú na túto pomoc 
odkázaní. Založenie oficiálnej farskej 
charity pre nás znamenalo možnosť 
efektívnejšieho poskytovania pomo-
ci, zviditeľnenia sa a možnosť zapo-
jenia sa do rôznych projektov najmä 
prostredníctvom Bratislavskej arci-
diecéznej charity. Robíme to dobro-
voľne z lásky k ľuďom, ktorých máme 
radi a naša zaslúžená odmena je ús-
mev na ich tvárach.
    Koľko máte v súčasnosti členov?
   Veľa, pretože za člena rátame kaž-
dého, kto nás podporuje akýmkoľvek 
spôsobom.
Náš hlavný tím tvorí Andrej Fordinál 
(duchovný správca), Bibiana Vále-
ková (vedúca), Zita Kumpanová (zá-
stupca), Veronika Škubová (psycho-
logická poradňa), Andrea Neoveská 
(sociálna poradňa), Ferdinand Válek 
(pokladník).
   
    

            
             

Akým komunitám poskytujete po-
moc?
    Pomoc poskytujeme sociálne slab-
ším, rodinám v núdzi, osamelým mat-
kám, hendikepovaným, ukrajinskej 
a rómskej komunite a tiež všetkým 
ľuďom, ktorí to potrebujú.
    Aké konkrétne aktivity robíte?
   V spolupráci s rôznymi  organizá-
ciami robíme pravidelné zbierky, ako 
napríklad Adventná krabička pre 
núdznych, ktorej výťažok je určený 
pre DSS Vincenta de Paul v Šura-
noch, taktiež v spolupráci so Spiš-
skou diecéznou charitou organizu-
jeme zbierku sezónneho oblečenia 
pre obyvateľov Lomničky na východe 
Slovenska. Takisto vďaka okamžitej 
reakcii na výzvu sme mohli finančne i 
materiálne podporiť obete tornáda na 
Morave i ľudí postihnutých vojnovým 
konfliktom na Ukrajine. Pred začiat-
kom školského roka zbierame školské 
pomôcky a športové potreby pre deti 
z rodín v neľahkej situácii. Tiež nás 
veľmi teší aj spolupráca so ZŠ a MŠ 
Gbely, ktorá sa tiež angažuje    priamo 
alebo i s našou charitou v tejto službe 
napr. zbierka ponožiek. Organizuje-
me zber kočíkov a tehotenských po-
trieb pre mladé mamičky v núdzi a v 
neposlednom rade je našou náplňou 

celoročná zbierka oblečenia, trvanli-
vých potravín, drogérie a čiastočne i 
nábytku (len cielene) pre už spome-
nuté komunity. Okrem toho im po-
skytujeme stálu materiálnu, finančnú, 
psychologicko-sociálnu a legislatívnu 
pomoc v rámci našich možností.
    Plány do budúcna. Chystáte nie-
čo nové?
     Radi by sme prehĺbili spoluprácu s 
mestom Gbely a vzájomne sa prepo-
jili so sociálnou komisiou. Spoluprácu 
by sme radi viac rozšírili aj o podnika-
teľské subjekty v meste Gbely a okolí. 
Chceme byť ešte bližšie k starším a 
hendikepovaným ľuďom a preto na 
tento účel plánujeme zakúpenie  vo-
zidla na charitné účely.
   Máš nejaký silný zážitok, o ktorý 
by si sa rada podelila?
  Zážitkov mám veľa, ale jeden je 
veľmi hlboký. Jednu z rodín, ktorú 
podporujeme už viac ako 10 rokov, 
poznám od narodenia. Mamina vy-
chovávala 4 deti v malom domčeku, 
kde nemali vodu, elektrinu ani plyn... 
po smrti otca zostali takmer na ulici. 
Tu sa nám podarilo v spolupráci s 
Mestom Gbely zabezpečiť bývanie v 
mestskom sociálnom byte, nájsť ma-
mine vhodnú prácu a podporiť deti v 
štúdiu. Dnes je táto rodina sebestač-
ná aj vďaka pracovitosti, starostlivosti 
a obetavosti ich matky, ktorá môže 
byť vzorom pre nás všetkých... a nás 
veľmi teší, že sme mohli priložiť  ruku 
k dielu a Pán Boh nám to požehnal a 
stále požehnáva.
    Akým spôsobom Vám ľudia môžu 
pomôcť?
    Sme vďační za každú podporu, keď 
nám ľudia pomáhajú v rámci svojich 
možností, či už finančne, materiálne, 
alebo duchovne  modlitbou alebo ne-
jakou službou. Veľmi vám týmto, drahí 
darcovia a dobrodinci i podporovatelia 
našej FCH, ďakujeme, lebo bez vás a 
vašej podpory by sa tejto službe ne-
bolo možné venovať. V neposlednom 
rade nášmu Pánu Bohu za ochranu 
a sprevádzanie v tejto neľahkej, ale 
krásnej činnosti, ktorá nás napĺňa.	
	               

Farská Charita Gbely (za budovou fary): utorok a piatok od 17.00 -18:00 hodiny 
Môžete nás podporiť na číslo účtu: IBAN SK19 8360 5207 0042 0739 5490

Všetky kontakty nájdete na www.farnostgbely.sk

     Na pravidelno-nepravidelnej báze vám postupne budeme v našom mesačníku predstavovať spoločenstvá, 
ktoré pôsobia pod záštitou našej farnosti. Ako prvú by sme radi dali do pozornosti Farskú charitu. V Gbeloch 
pôsobí od roku 2020. Spýtali sme sa pár otázok jednej zo zakladateliek farskej charity, pani Bibky Válekovej.

Ondrej Chocholáček
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Sloboda a internet
     Milí Gbelania, v tomto článku by 
som sa chcel dotknúť témy, ktorá 
sa dotýka aj nášho mesta a našich 
vzťahov. 
    Termín kyberšikana je pre mnohých 
starších ľudí vzdialený, možno nezná-
my. Od vzniku sociálnych sietí, ktoré 
mali slúžiť v prvom rade k dobru člo-
veka, informovaniu a vzájomnej ko-
munikácii po celom svete, sa zrodila 
aj kyberšikana. Slovo šikana pozná-
me asi všetci a kyberšikana je feno-
mén internetu a ľudí, ktorí ho zneuží-
vajú na psychické ubližovanie iným. 
Žiaľ všetko, čo má v rukách človek, 
je aj zneužiteľné a použiteľné na zlo 
a ubližovanie. Nie je to len problém 
dospelých. Táto forma šikany exis-
tuje aj medzi mládežou a dokonca i 
medzi deťmi. Možno k tomu prispela 
aj pandémia, kedy boli mnohí mladí 

ľudia i deti nútené komunikovať len 
formou sociálnych sietí.  Sofistikova-
nými spôsobmi, ktoré rodičia vôbec 
nepoznajú a ani netušia, si deti do-
kážu aj anonymne ubližovať, vyhrá-
žať sa jeden druhému, ponižovať a 
zhadzovať autority, lekárov, učiteľov, 
ale i vlastných rodičov. Kybersvet sa 
stal nekontrolovateľným priestorom, 
v ktorom si každý môže robiť, čo 
chce. V tom je aj veľmi nebezpečný. 
     Osobne by som chcel poprosiť tou-
to formou rodičov, ktorí vychovávajú 
deti, aby s nimi viac komunikovali, 
mali pre nich čas, vstupovali s nimi do 
internetového priestoru, počúvali ich 
názory a spoznávali ich svet. Dôležité 
je, aby im pripomínali, že aj napísa-
né slovo na sociálnych sieťach môže 
ublížiť, či zraniť niekoho na celý život. 
Mnohí rodičia ani nevedia, kde sa ich 

dieťa pohybuje na internete a čo tam 
robí, či píše. Slovo zodpovednosť sa 
dnes síce podceňuje, ale bolo vždy 
a je znakom zrelosti a dospelosti.
      Milí rodičia, pomôžte vašim deťom 
učiť sa zodpovedne používať sociál-
ne siete a internetový svet. Majte pre 
ne čas, komunikujte s nimi otvorene a 
úprimne, aby sa vám deti nebáli po-
vedať, čo majú vo svojich srdciach.
Kyberšikana nie je hra, zábava, ale 
nebezpečná cesta zla a zákernosti.
      Prajem vám, milí Gbelania, aby aj v 
našich vzťahoch internet slúžil k dobru 
a k úprimnej komunikácii. Tak do na-
šich rodín vstúpi pokoj, úcta a radosť 
z toho, že sme tu jeden pre druhého.     
		       
                   Váš farár Andrej Fordinál                                      

Zafarbiť šedivý deň do červena
  Február sa už tradične spája 
najmä s fašiangom, s ním spoje-
nou plesovou sezónou, a v nepo-
slednom rade s Valentínom. V Gbe-
loch tomu nebolo inak. Viac-menej. 
    Asi nebudem jediný, kto otvore-
ne prizná, že február nie je dvakrát 
obľúbený mesiac. Sychravé a chlad-
né počasie už lezie pomerne na ner-
vy, čo prekvapivo začína vadiť aj za-
rytým knihomoľom, a pomaličky sa 
predlžujúce dni by si taktiež už mohli 
trochu švihnúť. Azda aj z tohto dôvodu 
prichádza v tomto období plesová se-
zóna viac než vhod. Valentín naopak 
akosi úplne nedokáže vykompenzo-
vať splín februárových dní. Niektorí z 
nás berú Valentín skôr vlažne. Niek-
torí ako povinnosť, iní na tento deň 
dokonca úplne zabúdajú. Tak tomu 
bolo minimálne do určitého obdobia. 
Pretože človek si niekedy uvedo-
mí, že každý sviatok, každá tradícia, 
každý významný deň, a to dokonca aj 
tak (pomerne) nevýznamný ako je Va-
lentín, dokáže vplyvom jedinca alebo 
celej komunity vytvoriť niečo špecific-
ky vzácne. Vytvoriť svoju atmosféru. 
Niečo, čo dokáže povzbudiť ducha 
a ak to človek automaticky a cynic-
ky neodmieta, dokonca povzniesť 
aj náladu. A tomu sa počas týchto 
sychravých dní veru netreba brániť.
   Činnosťou šikovných ľudí nám v 
Gbeloch vznikla romantická alej. 

Chodník tu lemujú červené srdiečka 
povešané zo stromov a jedno veľké 
srdce, kde si môžu zaľúbenci povesiť 
svoj vlastný zámok spečaťujúci ich 
lásku. Valentín, to je deň zaľúbených. 
Deň venovaný láske dvoch ľudí. Lás-
ka sa všeobecne väčšinou berie ako 
pojem, ktorý neprekračuje hranice 
vlastnej rodiny a blízkych priateľov. 
Ale prechádzkou po Gbeloch, či už 
okolo srdcami ovenčeného kruho-
vého objazdu alebo spomínanou ro-
mantickou alejou, sa v človeku pred-
sa len niečo ozve. Pri pohľade na tie 
srdiečka, ktoré môžu byť pre niekoho 

gýčové a presladené ako celý Va-
lentín, pre iného však môžu pôsobiť 
viac než hrejivo. Pretože sa otvárajú 
každému bez rozdielu. Akoby nám vý-
zdoba hovorila: „Prejdite sa romantic-
ku alejou. Je tu pre vás.“ A nie je to len 
kvôli Valentínu ako takému, ale mož-
no aj kvôli celkovej snahe ľudí, ktorí 
do tejto činnosti, zafarbiť šedivý deň 
do červena, dávajú kus svojho srdca. 
A odpoveď na túto ich snahu je jedno-
duchá. Stačí ju okamžite nezavrhnúť.

Radoslav Irša 
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Na slovíčko s historikom
      Keď nazveme pána Miroslava Čárskeho historikom, on hneď zareaguje: „Aký som ja historik, pre mňa je 
len história vecou záujmu“? Nuž ale poklady minulosti založené na jasných faktoch nám práve on predkladá 
už niekoľko desiatok rokov. Sám sa v úvode jednej z jeho publikácií vyjadril, že píše nielen pre súkmeňovcov 
- Gbelanov, ale aj pre naše deti, aby vedeli, kde sa narodili, kde sa narodili ich rodičia a prarodičia. Aby vedeli, 
že kde žijú, nebola čierna diera v strednej Európe. A je aj jedna múdrosť: Hovorí sa, že: „Ak vieš, kam kráčaš, 
kde je tvoj cieľ, mal by si vedieť, odkiaľ kráčaš,“ dodáva pán Čársky.

    Informácie vás sprevádzali celým 
životom. Čo vám to prinieslo?
  Každý človek už od svojho naro-
denia nasáva  informácie, preto si 
hovoríme človek mysliaci. Najdôle-
žitejšia je dospelosť, vtedy tie prijaté 
informácie dané vzdelaním a životom 
každý používa. Mne to prinieslo prácu 
v poľnohospodárstve ako technika a 
ekonóma, potom chvíľu v podnikaní a 
posledné desaťročie pred dôchodkom 
prácu v miestnej samospráve v Brati-
slave. Informácie musíme prijímať aj 
pri svojich záľubách, koníčkoch a pre 
mňa niekedy aj koňoch. Je jedno veľ-
mi múdre arabské príslovie: „Uč sa, aj 
keby si vedel, že zajtra zomrieš!“ No 
a na Lenina by som takmer zabudol. 
    V roku 1979 ste založili pri DK 
Holíč Fotoklub. Kedy ste sa dostali 
k fotografii?
    Keď si dobre spomínam, tak s fo-
tografiou, ak sa tomu dá tak pove-
dať, som začal ako 12 či 13-ročný s 
úplne jednoduchým fotoaparátom. 
Ako študent strednej školy som si 
našetril na trocha lepší prístroj a fo-
tografie to boli iba tak do rodinného 
albumu. O výtvarnú fotografiu som 
sa začal zaujímať trocha neskoršie, 
niekedy začiatkom 70-rokov. Fotoklub 
Holíč, ten sme s priateľmi založili v 
roku 1979 a boli to najkrajšie tvorivé 
roky. Tvarovali sme jeden druhého, 
nič sme si neodpustili a nakoniec nás 
to vynieslo medzi najlepšie fotoklu-
by. Úspešne sa vystavovalo doma 
i v zahraničí. Prišlo aj k špecializácii 
jednotlivých členov na rôzne výtvarné 
smery od aktov až po dokumentárnu 
či sociálnu fotografiu. Ja som sa za-
čal venovať audiovizuálnym progra-
mom, kde fotografia bola sprevádza-
ná hudbou alebo hovoreným slovom. 
Mám z toho jedno poznanie. Človek 
by sa „nemal dusiť sám vo vlastnej 
šťave“ a to neplatí iba pre fotografiu.
   Pri fotografovaní musí človek 
zvoliť správny uhol pohľadu. Platí 
to aj pri vo vašom živote?
    Júj, ale toto platí pre každého. Ak 
nemáš správny uhol pohľadu, vybe-
rieš si nesprávnu školu, nesprávne 
vzdelanie. Ak nemáš správny  uhol 

pohľadu, vyberieš si nesprávneho 
životného partnera a tak by sa dalo 
pokračovať. Neviem, či ja som mal 
správny uhol alebo šťastie. Nesťažu-
jem sa na nič, aj keď uhol pohľadu nie-
kedy prináša nepríjemnosti. Napríklad 
v roku 1968 som patril medzi tých, čo 
chceli zmeniť svet. Potom som si to 
„vyžral“, no horšie bolo to, keď dcéra 
chcela ísť na vysokú školu, musela 
si vybrať tú najťažšiu, kde bolo málo 
uchádzačov. A to sú tie uhly pohľadov.

  O vás je všeobecne známe, že 
sám nechcete, aby informácie 
ostali v šuplíku vášho písacieho 
stola.    Máte ešte niečo, čo by ste 
rád dokončili či publikovali?
    Život prináša veľa tematických úloh. 
Jedna sa skončí a objavuje sa iná. 
Našli sa archívne dokumenty o po-
slednom dni čs. vojaka – výsadkára 
O.Dvořáka, ktorý v dôsledku prena-
sledovania ukončil život neďaleko Ra-
došoviec. Minulý rok sme mu s pria-
teľmi z Ratíškovíc na mieste tragickej 
udalosti postavili pamätník, taký ako 
má v Gbeloch skupina Zinc. Až to do-
končím, črtá sa ďalšia úloha - Gbely. 
V roku 1776 bola do Gbelov premiest-
nená správa holíčskeho a šaštínske-
ho panstva. Bol to veľmi významný 
krok. Gbely sa tak stali centrom, kde 

sa riešilo nielen  hospodárske riadenie 
dvoch prosperujúcich regiónov, ale aj 
právne spory, výroky súdu a spolo-
čenský život. Prináša to veľa otázok. 
Kde sídlil hospodársky úrad, kde bola 
ubytovaná kopa riadiacich úradníkov, 
ich pisárov a pomocného personálu? 
Viaže sa názov vyvýšeniny Šibenice 
k tomuto obdobiu? Z ústneho poda-
nia vieme, že tu bol katom bývalý 
zeman. Poznamenávam, že to nebol 
človek na okraji spoločnosti. Katom 
sa nemohol stať hocikto. Bol to za-
mestnanec panstva. Otázka za otáz-
kou. Snáď sa mi podarí položiť prvú 
tehličku do veľkého  múru poznania.   
   Povráva sa, že máte aktuálne čer-
stvých 18 rokov a 62 rokov skúse-
ností. Z čoho máte za tie roky skú-
seností najväčšiu radosť?
    Na radosť sa najskôr zabudne, dlh-
šie pretrváva bolesť, tá duševná. Na 
mňa však najviac zapôsobí, keď stret-
nem múdreho a skromného človeka.
   Je niečo, čo by ste radi odkázali 
Gbelanom?
   No, tak toto po mne nechcite. Ne-
cítim sa byť niečím iným, ako moji 
súkmeňovci. Ale snáď predsa. Niečo 
z mojej poézie. Je v tom kus irónie, 
ale hlavne pravdy. 

S  l o  v  a č

Keď človek raz  ukáže,
čo v ňom je, čo všetko dokáže,

okolie mu zo závisti
do očí sype piesku plné hrsti.
Nech potkýna sa na hlúposti,

spadne, doláme si kosti.
Nech znova tvrdo maká,

lebo Slovač je už raz taká.
Slovák, ten má také gény v sebe,

čo ty mne, to ja dvakrát tebe.

Miroslav Čársky

„Človek by sa 
nemal dusiť sám 
vo vlastnej šťave 

a to neplatí iba 
pre fotografiu.“

      Slavomír Brutovský
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Všetkovedko 
Riško Križan 
medzi najlepšími 
na Slovensku
     Každoročne sa na na-
šej škole odohráva veľký 
súboj o najmúdrejšieho 
medzi najbystrejšími, ce-
loslovenská súťaž Všetko-
vedko, určená žiakom 2.-4.
ročníka. V tomto školskom 
roku si naša škola vybojo-
vala najlepšie umiestnenie 
v histórii. Riško Križan, žiak 
2.B, zvládol všetky úlohy 
bez jedinej chyby a okrem 
toho, že sa stal tohtoroč-
ným Všetkovedkom školy, 
patrí medzi tých najlepších 
na Slovensku a  jeho fotka 

je v galérii slávy na stránke 
Všetkovedka. 
    Okrem neho sa úspešný-
mi riešiteľmi stali tiež Adam 
Polach z 2.A, Lucka Kollá-
rová a Šimon Kovalovský z 
2.B, Nella Summer z 2.C, 
Alex Rozboril z 3.B a Ella 
Vlková a Ela Vrbňáková z 
3.C. Všetkým našim všet-
kovedkom blahoželáme a 
želáme veľa úspechov aj 
v ďalších rokoch. Pretože 
všetko vedieť nie je nikdy 
na škodu.
	

Riško Križan

Snoezelen 
miestnosť v ZŠ

   Snoezelen je multifunkč-
ná metóda, ktorá sa reali-
zuje v obzvlášť príjemnom 
a upravenom prostredí po-
mocou svetelných a zvuko-
vých prvkov, vôní a hudby, 
pričom jej cieľom je vyvo-
lanie zmyslových pocitov.
    Je určená najmä pre 
osoby s vývinovými poru-
chami, s mentálnym, teles-
ným alebo viacnásobným 
postihnutím, s poruchou 
autistického spektra, poru-
chami správania a učenia či 
s psychickými poruchami.
    Aby sme našu školu ešte 
viac priblížili potrebám na-
šich žiakov, rozhodli sme 
sa takú miestnosť vybudo-

vať. Prvú fázu máme pri-
pravenú a v rámci nej pri-
budli do našej relaxačnej 
miestnosti oddychové vaky, 
aromatický difuzér, lam-
pa na vytvorenie „oblohy“, 
senzorické zrkadlo. Domi-
nantou miestnosti je veľ-
ké farebné SENZORICKÉ 
AKVÁRIUM, ktoré pri za-
pnutí vytvára z miestnosti 
príjemnú oddychovú zónu. 
     Miestnosť budú využí-
vať naši žiaci pod vede-
ním podporného tímu a v 
budúcnosti ju plánujeme 
rozširovať o ďalšie prvky.
			 
	             Dávid Jureňa

Snoezelen miestnosť

Dejepisná olympiáda 
   V stredu 8. 2. sa naši ši-
kovní žiaci zúčastnili okres-
ného kola v Dejepisnej 
olympiáde, ktoré sa konalo 
v Skalici. 
  V najmladšej kategórii F 
pre žiakov 6. ročníka sme 
túto kategóriu ovládli, keď 
žiak Jakub Jureňa zo 6.B 
obsadil krásne 1. miesto.
   V kategórii E v silnej kon-
kurencii siedmakov obsa-
dila skvelé 3. miesto Do-

minika Pišojová zo 7.C a 
v najstaršej kategórii C pre 
deviatakov sa úspešným 
riešiteľom stal Richard Krbi-
ca z 9.A, kedy v konkurencii 
deviatakov obsadil výborné 
4. miesto.
 Všetkým zúčastneným 
gratulujeme a ďakujeme za 
peknú reprezentáciu školy.        
                                                         
               Mária Jureňová

Šaliansky Maťko
   Dňa 14.12.2022 sa v našej škole uskutočnilo školské 
kolo  súťaže v prednese slovenských povestí Šaliansky 
Maťko Jozefa Cígera Hronského. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách (I. kategória – 2. a 3. ročník, II. kategória – 4. 
a 5. ročník).

I. kategória                                     
1. miesto: Hugo Mihál (3.B)
2. miesto: Ella Vlková (3.C), Šimon Kovalovský (2.B)
3. miesto: Ela  Vrbňáková (3.C), Anna Šteflíková (2.C) 
                 Lucia Kollárová (2.B)

Petra Horinková

II. kategória
1. miesto: Júlia Vrbňáková (5.B)
2. miesto: Matthias Novák (4.B)
3. miesto: Nela Rozborilová (4.A)

Výsledky:

     Martina Kondllová
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Žiaci sa zúčastnili lyžiarskeho výcviku
    Po dlhšej pauze sme v tomto 
školskom roku opäť zorganizovali 
lyžiarske kurzy. Jeden pobytový a 
druhý denný.
     Pobytový kurz sme absolvovali v 
lyžiarskom stredisku Orava Snow – 
Oravská Lesná  v dňoch 22. 1. – 27. 
1. 2023. Kurzu sa zúčastnilo 44 žia-
kov siedmeho ročníka, z toho bolo 34 
začiatočníkov. Žiaci boli zo začiatku 
rozdelení do dvoch výcvikových sku-
pín – pokročilí a začiatočníci. Výcvik 
jednotlivých skupín viedli vyučujúci 
telesnej výchovy Daša Rozborilová, 
Martin Šutor, Andrea Hvorecká a ex-
terný inštruktor Jan Budik.  Po dvoch 
dňoch kurzu boli vytvorené tri skupi-
ny, ktoré sa zdokonaľovali v lyžiarskej 
technike.  Počas pobytu sme využili aj 
možnosť korčuľovania v zimnom šta-
dióne TJ Oravská Lesná a športové 

aktivity sme realizovali aj v telocvični 
základnej školy. Žiaľ, nepodarilo sa 
nám uskutočniť záverečný slalom, 
nakoľko k postaveniu slalomu neboli 
vhodné podmienky.
     Druhý, denný kurz sme absolvovali 
v Skiland Stará Myjava v dňoch 13. 
2. – 16. 2. 2023. Na výcvik sme kaž-
dý deň dochádzali autobusom – časť 
prepravných nákladov bolo uhrade-
ných z účtu RZ. Kurzu sa zúčastnilo 
37 žiakov ôsmeho ročníka, z toho 
bolo 19 začiatočníkov. Snehové pod-
mienky boli vyhovujúce.  Pokročilí a 
mierne pokročilí lyžiari si zdokonaľo-
vali techniku lyžovania a všetci začia-
točníci v závere kurzu zvládli základy 
lyžovania. V posledný deň LK sme 
pre lyžiarov pripravili aj slalom.

                             Andrea Hvorecká

Výsledky slalomu:
Dievčatá začiatočníci                                          
1. miesto Barbora Gálová 
2. miesto Viktória Hnátová
3. miesto Kristína Radochová 

Dievčatá pokročilí
1.miesto Adela Trubirohová
2.miesto Zuzana Lorencová
3.miesto Diana Matyášová

Chlapci  začiatočníci                                            
1. miesto Samuel Smolinský
2. miesto Dominik Medlen
3. miesto Sebastian Bortiš

Chlapci pokročilí
1.miesto Adam Kumpan
2.miesto Lukáš Pochylý
3.miesto Filip Pavlovič

Gbelská základná škola sa zapojila do televíznej súťaže Najškola Slovenska, kde veľmi úspešne reprezentovala 
naše mesto a postúpila do osemfinále. Ak ste tento program nestihli, nevadí. 

Môžete si ho pozrieť v archíve RTVS:  
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/19324/384729#411

Žiaci na lyžiarskom výcviku
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Futbalistom sa v zimnej lige darí
    V sobotu 21. januára sa v športovej 
hale v Púchove uskutočnil zimný mlá-
dežnícky halový turnaj o Pohár pred-
sedu ZsFZ v kategórii starších  žia-
kov U15. Hlavnému trénerovi ObFZ 
Senica Adamovi Ambrovi sa podaril 
opäť husársky kúsok, keď vyskladal 
z hráčov z mužstiev v pôsobnosti 
ObFZ Senica tím, ktorý obsadil skve-
lé 3.miesto. Turnaja sa zúčastnilo 12 
družstiev. Vo výbere boli aj dva gbel-
ské talenty - Patrik Pálka a Alex Gál. 
Obaja hráči sa gólovo presadili v zá-
pase proti Komárnu, ktoré zdolali 3:0. 
Patrik Pálka pridal ďalší gól pri výhre 
nad Dunajskou Stredou 2:0.
     Kategórii U9 sa v zimnej halovej 
lige v Lužiciach darí. Postúpila zo zá-
kladnej skupiny z druhého miesta do 
skupiny o umiestnenie. Tu z ôsmich 
odohratých zápasov len raz remizo-
vala 0:0 s Kyjovom B a raz prehra-
la 0:4 s Kyjovom A. Zvyšné zápasy 
chlapci vyhrali s rozdielom minimálne 
2 gólov. 
     Veľmi dobré výsledky v tejto zimnej 
lige dosahujú aj futbalisti z kategórie 
U11. Päť z piatich odohratých zápa-
sov aj napriek vysokej chorobnosti a 
oklieštenej zostave vyhrali, keď po-
razili Prušánky (8:0), Rohatec (5:0), 
Těmice A (4:1), Mutěnice A (1:0) a 
Šardice/Čejkovice (2:1).

     

     Do Lužíc na zimnú halovú ligu za-
vítali 29.1. 2023 aj naši futbalisti do 
13 rokov (U13). Chlapci dva zápasy 
prehrali (Gbely-Prušánky 1:5, Gbely – 
KEN Veselí 2:7) a dva vysoko vyhrali 
(Gbely - Šardice 11:1, Gbely – Ratíš-
kovice B 10:2). 
     Počas zimnej prípravy nezaváhala 
ani kategória U15, ktorá hrala zimnú 
halovú ligu v Malackách. Naši mladí 
futbalisti postúpili zo základnej sku-
piny z druhého miesta do štvrťfinále, 

kde prehrali s ŠKP Dúbravka 4:1 a v 
súboji o piate miesto prehrali s Ro-
hožníkom 4:3. Celkovo skončili na 
šiestom mieste.
     Prvý prípravný zápas s prestížnym 
súperom FK Rohožník odohralo gbel-
ské Ačko 11.2. 2023. Vyjadrenie tré-
nera Adama Ambru: “Do zápasu sme 
vstúpili aktívne a diktovali sme tempo 
hry, boli sme sebavedomí na lopte a 
mali sme najmä prvý polčas výborný 
pohyb bez lopty. V druhom polčase 
sme si vypracovali viacero šancí, ale 
neboli sme kvalitní v koncovke. Cel-
kovo som so zápasom spokojný, keď-
že sme v zimnej príprave a máme za 
sebou ťažké tréningy.”

Zostava 1.polčas : Ravas, Žáček, 
Rosa, Caltík, Rehák, Mička, Mráz, 
Ravas, Mihál,Bohun, Kosorín

Zostava 2.polčas : Ravas, Mi-
hál,Rosa, Caltík, Mička, Bohun, 
Pribyla, Ligás, Chanečka,,Kosorín, 
Nemec

Góly: Kosorín, Bohun 2, Mička 

Výsledok 0:4

Z turnaja o Pohár predsedu ZsFZ

Futbalisti z kategórie U11
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Gbelania na 64 poliach: 
V najvyššej súťaži bez vetra v plachtách
   V mesiacoch január a február sa 
odohrali ďalšie majstrovské šachové 
stretnutia, ktoré priniesli viacero mo-
mentov. 
    V každej hranej súťaži sa odohrali 2 
kolá. Najskôr v 3. lige a 5. kole privítali 
Gbelania družstvo z Hlohovca a tesne 
mu podľahli výsledkom 3,5 : 4,5. Jedinú 
výhru zaznamenal Gerhard Pribila. Ne-
rozhodné výsledky uhrali Juraj Šošo-
vička, Rafael Ambros, Branislav Kocák, 
Tomáš Valla a Denis Fitak. Svoje partie 
neudržali Denis Nemšák a Tomáš La-
uko. V nasledujúcom 6. kole sa odoh-
ralo „záhorácke El Clásico“, keď Gbely 
cestovali do Holíča. Jedinú výhru zazna-
menal Petr Trávníček. Remizovali Peter 
Brunovský, Tomáš Kanka, Ľubomír Pa-
pánek, Ferdinand Zajíček a Ján Mráz. 
Šťastie za stolom neprialo Gerhardovi 
Pribilovi a Tomášovi Laukovi. 
    Ďalej v 4. lige a 7. kole cestovali gbel-
skí šachisti k lídrovi súťaže do Vrbového 
a pocítili silu súpera pomerom 4 : 1. Je-
diný čestný úspech zaznamenal víťaz-
nou partiou Tomáš Kanka. Svoje partie 
postupne poprehrávali Tomáš Lauko, 
Denis Fitak, Matej Lanža a Peter Veče-
ra. V 8. kole potvrdilo družstvo Gbelov 
dobrú domácu bilanciu s rezervou Skali-
ce a zvíťazilo výsledkom 3,5 : 1,5. vyhrali 
Tomáš Lauko a Tomáš Kanka. Remizo-
vali Peter Brunovský, Branislav Kocák 
a Denis Fitak. Potom v 5. lige a 5. kole 

odohrali Gbelania pôvodne zápas 
vonku s CVČ Senica, nakoniec na 
domácej palubovke s nerozhodným 
výsledkom 2,5 : 2,5. Vyhrali Tomáš 
Kanka a Alex Rozboril. Remizoval 
Matej Lanža. Prehrali bratia Ján a 
Juraj Burskí. 
   V 6. kole odohrala rezerva Gbe-
lov vynikajúce stretnutie v domácom 
prostredí, keď porazila veľmi dobre 
hrajúce Kopčany pomerom 3 : 2. 
Celé stretnutie rozhodol v dobrej 
forme Tomáš Kanka. Partie s ne-
rozhodným výsledkom zahrali Peter 
Brunovský, Denis Fitak, Matej Lan-
ža a Peter Večera. 

Otvorené MSR štvorčlen-
ných zmiešaných družstiev 
žiakov v zrýchlenom šachu
     
    Dňa 15. februára sa v Dome kul-
túry Vetvár v Bratislave – Podunaj-
ských Biskupiciach konal šachový 
turnaj. Celkovo sa tohto turnaja zú-
častnilo 82 základnych škôl z celej 
Slovenskej republiky. 
   Základnú školu s materskou ško-
lou v Gbeloch reprezentovali dve 
družstvá: 35. miesto – ZŠ s MŠ 
Gbely „B“ (Michal Gajdúšek, Vladi-
mír Polák a Peter Večera);
2 výhry, 4 remízy a 1 prehra / 7 stret-
nutí – celkovo 10 bodov a skóre 14.
39. miesto – ZŠ s MŠ Gbely „A“ (Ma-
tej Lanža, Michal Hyža, Alex Rozbo-
ril a Liana Krbicová).
3 výhry, 1 remíza a 3 prehry / 7 stret-
nutí – celkovo 10 bodov a skóre 13.

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

Peter Brunovský

     V ďalšom prípravnom zápase, dňa 18. 2. 2023,  pocítili 
silu mužstva TJ Nafta Gbely hráči MSK Břeclav. Aj napriek 
tomu, že niektorí naši futbalisti majú menšie zdravotné 
problémy a na striedačke sme mali len dvoch hráčov, muž-
stvo ako celok podalo heroický výkon a ukázalo súperovi, 
kto je pánom na ihrisku. Vyjadrenie trénera Adama Ambru: 
„V prvom polčase , v prvej 20 minútovke, sme si vypraco-
vali 2 vyložené šance, kde sme nastrelili brvno a v druhej 
situácii podržal súpera brankár. Prvý gól sme vsietili po 
peknej kolmej akcii, kde Caltík po zisku lopty posunul loptu 
Mrázovi a ten finálnou prihrávkou poslal do gólu Mihála. 
Druhý gól sme dali po zisku lopty v krídelnom priestore, 
kde Bohun vysunul Nemca a dal na 0:2. V úvode druhého 
polčasu sme zvýšili po štandardnej situácii Rehákom na 
0:3. Potom sme stratili na koncentrácii a v priebehu 10 
minút súper znížil na 2:3. Napokon sa nám podarilo streliť 
ďalšie 2 góly a vyhrali sme zaslúžene 2:5.“

Zostava: Ravas , Mička, Rehák, Caltík, Žáček, Bohun, 
Pribyla, Mráz, Mihál, Kosorín, Nemec (70’ Smolinský) 
Góly: Mihál, Nemec,Rehák, Bohun, Kosorín
Výsledok: MSK Břeclav - TJ Nafta Gbely 2:5

Futbalisti kategórie U9

Eva Volková
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Dokonalý predátor aj škodná, 
kormorána máme aj na Adamove
    Názov kormorán veľký (Phalacrocorax carbo) znie 
pre laika takmer exoticky. A niet sa čomu diviť. Kormo-
rán je morský vták, ktorého počet na Slovensku začal 
prudko narastať najmä koncom 90. rokov 20. storočia. 
Napriek tomu, že na našom území ostával vždy urči-
tý počet hniezdiť, najmä v povodí Dunaja, počiatkom 
tohto storočia k nám začali najmä počas zimných me-
siacov čoraz viac migrovať mimohniezdne populácie. 
Dôvodom sú aj v tomto prípade klimatické zmeny. 
Keďže dnes už vodné plochy cez zimu zamŕzajú len 
zriedkavo, kormorán má k potrave doslova dvere ot-
vorené. Nanešťastie pre rybárov, kormorán dokáže vo 
veľkých skupinách napáchať obrovské škody. Hospo-
dárske aj ekologické. Adamovské jazerá nie sú v tom-
to ohľade výnimkou.
    Treba určite povedať, že kormorán je nesmierne schop-
ný predátor. Na prvý pohľad ide o pomerne nebezpečne 
vyzerajúceho čierneho vtáka s bronzovým leskom a typic-
ky hákovitým zobákom. Jeho malé tyrkysové oči dozais-
ta budia nejednu rybu zo spánku. Nadnesene povedané. 
Dospelý jedinec dorastá až do jedného metra a váži až 
okolo troch kíl. Keď sa nažerie, pokojne aj viac. Pre lep-
šiu predstavu, kormorán dokáže prehltnúť až polmetrovú 
rybu, čím sa jeho váha samozrejme ešte zväčšuje. Keďže 
má nesmierne rýchle trávenie, dospelý vták zožerie od pol 
do 1,5 kg rýb denne. Na Adamovských jazerách zimujú 
opakovane už niekoľko rokov. Tento rok sa tam údajne na-
chádza zhruba sto až dvesto mimohniezdnych jedincov. Z 
týchto údajov si asi ľahko dokážeme predstaviť, koľko rýb 
taká skupina denne spotrebuje. 
  Aby toho nebolo málo, kormorán sa dokáže potopiť až do 
hĺbky 30 metrov (niekto uvádza až 40), čím preňho najniž-
šia, osem metrová hĺbka nového alebo päť metrová hĺbka 
starého Adamovského jazera nepredstavuje takmer žiad-
ny problém. Ide síce o výkonného plavca, na čo mu dobre 
slúžia silné blanovité nohy, no vo vode nedokáže ostať prí-
liš dlho. Jeho perie nemôže ostať príliš dlho mokré. Utopil 
by sa. Aj preto môžeme občas na stromoch zbadať slniace 
sa skupinky s roztiahnutými krídlami, (rozpätie krídel môže 
mať až do 150 centimetrov), ako sa netrpezlivo sušia, aby 
mohli opäť zamieriť pod vodnú hladinu.      
   Rybár Peter Lorenc má s kormoránmi vlastné skúse-
nosti. Napriek tomu, že preňho predstavujú škodnú, roz-
práva o nich s fascináciou. „Sú to strašne chytré vtáky. 
Do Adamova priletí vždy jeden. Prieskumník. Keď zistí, že 
podmienky sú dobré, rýb je veľa, odletí a vráti sa s ostat-
nými. A prídu desiatky. Sú to tak inteligentné vtáky, že lovia 
organizovane. Ako tri skupiny. Jedna sprava, druhá zľa-
va, tretia letí nad hladinou. Videl som, ako ryby naženú 
do pasce a tie od stresu vyskakujú až na breh. Potom sa 
začnú hody,“ hovorí pán Lorenc s pohoršením aj obdivom 
zároveň. „Zmetci,“ dodáva s úsmevom. 
    Problém s kormoránom je komplikovanejší, pretože 
sa nedá úplne presne spočítať, koľko rýb zabije. Je však 
isté, že nie všetky ryby je skupina kormoránov schopná 
zožrať. Telá rýb potom ostávajú na brehu doslova ako po 
krvavom boji s vytrhnutými kusmi a s typickými dierami po 
zobákoch. Problém je aj v tom, že kormorán konzumu-

je najmä menšie ryby, teda potravu určenú aj pre rybích 
dravcov, ako je napríklad šťuka alebo zubáč. Treba si však 
pamätať, že sa stále bavíme o mimohniezdnych kormorá-
noch, ktorí sa na Adamovských jazerách zdržiavajú okolo 
štyroch mesiacov. Potom odlietajú. Avšak už za tú dobu 
dokáže skupina napáchať značné škody. Azda najzná-
mejší bol prípad s kormoránmi na rieke Váh, kde rybári 
evidovali až devastačné dôsledky nadmernej prítomnosti 
mimohniezdnych kormoránov. 
  Dnes je kormorán v centre konfliktu medzi rybármi a orni-
tológmi. Zatiaľ čo tajomník Slovenského rybárskeho zvä-
zu Ján Kohút tvrdí, že počty kormoránov sú stále na vyso-
kých číslach (v súčasnosti údajne až okolo 6000 jedincov), 
generálny riaditeľ Štátnej ochrany prírody Dušan Karaska 
tvrdí presný opak. Podľa neho počty kormoránov postup-
ne klesajú (v súčasnosti okolo 3000-5000 jedincov). Pres-
né čísla sú však pravdepodobne ťažko overiteľné.  
     Po tom, čo bol u nás kormorán vyhlásený za chráne-
ného vtáka, získaval na našom území takzvaný azyl, ako 
tvrdí pán Kohút. Bolo mu tu dobre, pretože mu nehrozil le-
gálny odstrel ako v iných krajinách okolo Slovenska. Dnes 
už si však Slovenský rybársky zväz (SRZ) vynútili od Mi-
nisterstva životného prostredia výnimky rušenia a odstrelu 
kormorána. Platnosť výnimky je v období od 1. októbra do 
konca februára kalendárneho roka. Rušenie sa vykonáva 
pomocou delobuchov a odstrelených môže byť maximál-
ne 900 jedincov ročne. Samotný odstrel však musí vyko-
nať Slovenský poľovnícky zväz (SPZ). Podmienky na od-
strel sú taktiež nie úplne bezproblémové. Splnených musí 
byť viacero skutočností. Vták musí napríklad pri odstrele 
letieť. Nesmie sa zdržiavať v chránenom území a odstrel 
je možný len v rámci poľovníckych revírov. Ale v tomto 
ohľade do detailov zachádzať nebudeme. 

Kormorán veľký
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   Podstatnou skutočnosťou ostáva, že kormorán veľ-
ký môže byť v neregulovanom stave veľkým problémom 
pre rybné hospodárstvo. Pokiaľ však v centre konfliktu 
medzi ornitológmi a rybármi pretrvajú ťažko overiteľné a 
navzájom protikladné informácie ohľadom počtu týchto 
vtákov, každý si bude pravdepodobne presadzovať svoj 
uhol pohľadu. Zatiaľ čo rybári sa boja o ryby, ornitológovia 
sa boja vykynoženia kormoránov neriadeným odstrelom. 
Bez rozdielu na tom, že na základe opakujúcich sa správ 
sú dopady neregulovaného počtu kormoránov na našom 
území nespochybniteľné. Aj preto pán Kohút víta súčasné 
schválenie výnimiek stanovené Ministerstvom životného 
prostredia. 
      Preto, ak sa v tomto období vyberiete na prechádzku 
popri Adamovských jazerách, všimnite si posedávať po 
stromoch týchto fascinujúcich predátorov. Možno sa budú 
práve sušiť, jeden vedľa druhého, s komicky roztiahnutými 
krídlami, ako keby to museli robiť za trest. A potom, ktovie. 

Možno sa taktiež stanete svedkami podobne hrôzostraš-
ného divadla, o akom rozprával aj pán Lorenc. 
     Za zaujímavé rozprávanie a informácie ďakujeme 
Petrovi Lorencovi.
					         
 				                     Radoslav Irša

Zdroje: 
https://polovnictvo-rybarstvo.pluska.sk/rybarstvo/viete-
-kto-je-najdokonalejsim-predatorom-sveta-predsa-kormo-
ran-velky
https://www.rtvs.sk/radio/archiv/11380/1740829 
Zviera, vyd. Ikar, 2022, str. 276

S roztiahnutými krídlami si kormorán suší perie
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Ďalší chovateľský rok začína...
   Život je o tom, že niečo končí a 
niečo zasa začína. A chovatelia o 
tom vedia svoje. Vždy začiatkom 
roka bilancujú, čo sa v minulom 
roku podarilo, čo sa nepodarilo, 
kde môžu čo zlepšiť. Nie je to iné 
ani tento rok. 
    Dňa 22. januára 2023 mala naša 
základná organizácia výročnú člen-
skú schôdzu, na ktorej sa zhodnotila 
činnosť chovateľov v roku 2022. Hod-
notenie dopadlo na výbornú, novozvo-
lený výbor v januári 2022 naplánoval 
akcie a aj ich dokázal zorganizovať 
k spokojnosti všetkých. Promovýsta-
va v miestnej ZŠ, výstava v Petrovej 
Vsi, výstava v Gbeloch počas hodov, 
účasť na výstavách poriadaných v 
okolitých obciach, účasť na celoná-
rodnej výstave v Nitre, založenie cho-
vateľského krúžku v spolupráci so 
ZŠ, to všetko sme sa snažili urobiť čo 
najlepšie. Spokojnosť zúčastnených 
nám bola výbornou spätnou väzbou, 
ktorá nám postavila v tomto roku latku 
ešte vyššie.
    Výročná schôdza sa niesla aj v oce-

není činnosti našich dvoch mladých 
chovateľov Jurka Slováčka a Samue-
la Balgu a vyhodnotení jubilanta – náš 
člen Pavol Michálek slávil 60 rokov.
Okrem zhodnotenia roka minulého 
bol v programe schôdze aj plán na rok 
2023. Čo sme minulý rok začali, v tom 
budeme pokračovať. Zorganizovanie 
výstav je už tradícia – tá domáca vý-
stava drobného zvieractva bude tento 
rok v čase hodov 23.9. – 24.9.2023. 
Chceli by sme v máji znova uspo-
riadať výstavu v ZŠ spojenú už aj s 
minivýstavou detí z chovateľského 
krúžku. Chovateľský krúžok je prá-
ve to, na čom chceme systematicky 
pracovať, a ukazovať deťom i naďalej 
všetko z chovateľského života našich 
chovateľov. Prezentáciou činnosti jed-
notlivých členov ZO sa deti dozvedajú 
stále viac a verím tomu, že to, čo pre 
ne pripravujeme, udrží ich záujem. Už 
od začiatku tohto roka prišli medzi deti 
ďalší chovatelia: priatelia Igor Burský 
a David Pavka, ktorí predstavili ďalšie 
chovné druhy králikov a porozprávali 
nielen o svojich chovateľských 

začiatkoch, ale aj o svojich úspechoch 
v posledných rokoch. Deti sa dozve-
dajú, že nestačí mať zvieratko len na 
nejaký čas, kedy sa im chce, ale že sa 
musia oň starať každý deň. Tešíme sa 
už na teplejšie dni, keď budeme môcť 
vybehnúť von a navštíviť zvieratká v 
ich domácom prostredí. 
    Okrem činnosti na „domácej pôde“ 
budú naši chovatelia iste vystavovať 
svoje zvieratá i mimo naše mesto. Už 
sme spomínali, že takéto výstavy po-
skytujú chovateľom pekné stretnutia a 
družné rozhovory, tiež možnosti zís-
kať vhodný chovný materiál.
    Čo teda dodať na záver? Naše rady 
sa rozrástli o šesť nových členov, čo 
nás nesmierne teší. Dáva to nádej, že 
chovateľstvo v Gbeloch „nevyhynie“. 
Naši chovatelia už začínajú „liahnuť“, 
pretože na výstavách sa vystavujú len 
dospelé jedince, a na to je potrebný 
istý čas. Len to je šanca uspieť a zís-
kať ocenenie do svojej zbierky. Tak im 
poprajme dobrý chov a vám všetkým 
dobrý rok.

           Ivona Valentovičová

     Chovatelia

Kynologický klub Gbely
     Kynologický klub Gbely poriada 4. marca 2023 záverečný pretek XXV. ročníka Záhoráckej zimnej ligy 

kynológov. Ide o obranársky pretek a v Gbeloch bude aj záverečné vyhodnotenie XXV. ročníka.
   

      Začiatok záverečného preteku je o 8:00 hodine v areáli Kynologického klubu Gbely.

Dušan Vrbňák
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    Veľkým potešením pre našich oby-
vateľov je vždy stretnutie s deťmi. 
Okrem pravidelných návštev detí zo 
Základnej školy s materskou školou 
Gbely nás navštívili aj rodičia s deť-
mi zo Spoločenstva Don Bosco Gbe-
ly, vystúpením nám potešili aj žiaci 
zo Základnej umeleckej školy Gbely. 
Medzi nás prišli členovia rôznych or-
ganizácií mesta Gbely – spevácky sú-
bor Senior, folklórna skupina Gbelan, 
či členovia Jednoty dôchodcov Gbely.
   

    Na záver roka sme sa spoločne 
stretli na Štedrý deň pri slávnost-
nom obede. Tento deň bol spojený 
s odovzdávaním darčekov z projek-
tu „Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok“. Toľko krásnych emócií 
spojených s darovaním krabičiek sa 
nedá ani slovami vyjadriť. Boli to ni-
elen šťastné úsmevy a slzy dojatia, 
ale aj pocity súdržnosti a lásky, ktoré 
naplnili celú miestnosť a dotkli sa ka-
ždého, kto sa mohol zúčastniť tohto 
čarovného okamihu. Chceli by sme 
poďakovať všetkým obyvateľom mes-
ta Gbely, ktorí sa do projektu zapojili 
a krabičky pripravili. Srdečne ďakuje-
me.
    Posledný deň v roku sme sa s uply-
nulým rokom rozlúčili, ako sa patrí. 
Zaspievali sme si, niektorí zatanco-
vali a so želaním šťastného nového 
roka sme si pripili šampanským. Na 
zdravie!
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DPS: Kde sme boli, čo sme videli a zažili 
v roku 2022
     O čase sa hovorí, že letí ako 
voda, že sa nezastaví. Preto ho tre-
ba rozumne využiť pre svoj osoh 
i v prospech tých, ktorí sú blízko 
okolo nás. Aj my v zariadení Dom 
pokojnej staroby Gbely sa snažíme 
využiť čas tak, aby naši obyvatelia 
cítili, že sú pre nás najdôležitejší a 
že sme tu pre nich. 
    Pre spestrenie času klientov v 
pobytových službách vytvárajú naši 
zamestnanci rôzne aktivity, ktorých 
snahou je klientov aktivizovať a pre-
budiť v nich záujem o nové zážitky. 
Naši starkí pristupujú k novým vý-
zvam opatrne, nie vždy sa v prvotnej 
fáze stretávame s nadšením. Úlohou 
našich terapeutiek a sociálnych pra-
covníčok je klientov pozitívne naladiť 
a povzbudiť pri poznávaní nového. 
    V rámci projektu „Návrat do minu-
losti so seniormi“ sme zorganizovali 
viaceré výlety. Každý klient, ktorý sa 
napriek úvodným prekážkam zúčast-
nil výletu, bol napokon nadšený. V 
mesiaci júl 2022 sme navštívili okres-
né mesto Skalica. Pre klientov sme 
pripravili prehliadku vybraných    pa-
miatok. Začali sme v dome kultúry, 
odtiaľ sme sa presunuli do Jezuitské-
ho kostola sv. Františka Xaverského, 
následne naše kroky smerovali do Ex-
pozície kníhtlače. Po nácviku chôdze 
po meste Skalica sme si dopriali za-
slúžené občerstvenie v miestnej cuk-
rárni. Druhý výlet sme zorganizovali v 

mesiaci september, kedy sme navští-
vili historickú budovu žrebčína v Kop-
čanoch. Súčasťou výletu bol odbor-
ný výklad o histórii žrebčína. Okrem 
týchto výletov sme sa zúčastnili aj 
pútnickej svätej omše počas Turíčnej 
púte v Bazilike Sedembolestnej Pan-
ny Márie v Šaštíne, pozvaní sme boli 
na podujatie „Kvetinové dni“ organi-
zované Domovom dôchodcov a do-
movom sociálnych služieb v Holíči. V 
letnom období sme si urobili krásny 
výlet k Adamovským jazerám, kde 
sme sa poprechádzali pri jazere, za-
hrali sa spoločenské hry a celkovo sa 
skvele zabavili.
    Našou snahou je udržiavať obyva-
teľov čo najviac samostatných, preto 
sa venujeme rôznym aktivitám na cvi-
čenie pamäte a jemnej motoriky. Vy-
užívali sme rôzne terapie s prvkami 
kulinoterapie, biblioterapie alebo mu-
zikoterapie. Hrali sme spoločenské 
hry, vyrábali sme tematické dekorácie 
a vence na skrášlenie nášho   zaria-
denia. Postupne sme nasušili rôzne 
druhy liečivých rastlín, z ktorých sme 
vyrobili bylinkové čaje, rôzne bylinko-
vé tinktúry, ktoré sme využili pri ba-
zálnej stimulácii tela. Od prvých tep-
lých jarných dní  až do jesene sme sa 
spoločne venovali prácam v záhrade 
– okopávali a čistili kvetinové  a bylin-
kové záhony, sadili a presádzali. Nie-
kedy sme len tak sedeli a užívali si 
teplé slnečné lúče. Novinkou, ktorej 
sme sa začali venovať je tzv. SAND 
PLAY TERAPIA – terapia formou hry 
v piesku. Využíva sa kinetický piesok, 
ktorý sa ľahko tvaruje, je príjemný na 
dotyk, posilňuje jemné svaly rúk, roz-
víja jemnú motoriku a kreatívne my-
slenie. Každý mesiac sa v zariadení 
konala svätá omša, spoveď a sväté 
prijímanie. Láska v krabici od topánok

Návšteva žrebčína v Kopčanoch

Práce v záhrade

     Petra Krbicová
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Tip z knižnice: 
Dobrodružstvo s myškami
   Niekto sa myší bojí. 
Niekoho chytí panický 
strach, keď si predstaví, 
že by sa mu taká myška 
usídlila v dome. Ale keď 
si predstavíte myši sluš-
ne oblečené v košeli a no-
haviciach, čo vedia hrať 
na flautu, upiecť rebarbo-
rový koláč či hrať futbal, 
a vôbec vás neohrozujú, 
lebo svoj dom už majú 
– hlboko v lese v dutine 
starého stromu, možno 
sa aj vy dáte presvedčiť, 
že Dobrodružstvo s myš-
kami je krásna kniha. 
    Kým prečítate každý zo 
šiestich príbehov, zabe-
rie vám to približne 10 - 
15 minút. Hryzkovci – tak 
sa volá myšacia rodinka 
– zažívajú situácie, ktoré 
by sa pokojne mohli stať 
aj nám tu v Gbeloch. Po-
súďte sami. Lucka si zlo-
mí nohu a jej brat Tomko 
spraví možné aj nemožné, 
aby k nej priviedol dokto-
ra. Beží, vezie sa vo fúriku, 
dokonca letí na káčerovi...a 
doktor neordinuje. Vlastne 
nie, takto je to v živote, ale 
v tejto rozprávke to bolo 
inak. A ako, to si prečíta-
te v nádherne ilustrovanej 
knihe, kde aj ten posledný 
chrobáčik je vykreslený do 
najmenšieho detailu. Ško-
lopovinní súrodenci Lucka 

s Tomkom sa okrem zlome-
nej nohy musia popasovať 
s prvou láskou, strachom 
z lietania, útokom divej 
mačky či súťažou o najlep-
ší koláč (že by sa nechali 
inšpirovať našou Sladkou 
nedzelou na Záhorí?). Ani v 
myšej škole (podobne ako 
u nás v Gbeloch) sa netole-
ruje ulievanie z vyučovania. 
Pani učiteľka radšej zoberie 
všetkých žiakov k Hryzkov-
com a popri tom sa učia prí-
rodopis. Predpokladám, že 
im „blbol“ internet, keď ne-
dali vyučovanie cez ZOOM. 
  V mnohom sa môžeme 
snažiť Tomka s Luckou na-
podobniť. Ako sa spolu pek-
ne hrajú, podporia sa, upra-
cú si po sebe neporiadok, 
prejavia odvahu, keď treba, 
súcitia s trpiacimi, pomôžu 
mame upiecť koláč, keď 
chcú maškrtiť. Ale niektoré 
veci určite neodporúčam 
napodobňovať. Napríklad 
trhať sedmokrásky a roz-
hádzať ich doma po celej 
dlážke v snahe príjemne 
prekvapiť rodičov a privítať 
jar. Rodičia by to mohli veľ-
mi dlho rozdýchavať.
   Tak šup, šup do knižni-
ce, kniha Dobrodružstvo s 
myškami už na vás čaká!

            Eva Chocholáčková

Pozorne si prezri fotografiu. 
Podarí sa ti zistiť, kde bola urobená? 

Pošli nám svoj tip na e-mail: 
gbelan@gbely.sk

Rozprávka pre najmenších 
Ako myšiak Miško trucoval
   V ten deň Myšiak Miško trucoval. 
Akoby aj netrucoval, keď celá myša-
cia rodina mala ísť zbierať na pole 
obilné zrná a on musel ostať doma.     
 „Si ešte príliš malý,“ vravela mu 
mama. „Vonku to pre malé myši nie 
je bezpečné. A už vôbec nie na poli,“ 
vravela múdro zatiaľ, čo Miškov otec 
súhlasne pritakával. 
   „O chvíľu sme naspäť,“ povedal 
otec, „dávaj pozor, nech nám sem 
zasa nevlezie ten vtieravý veveričiak!“ 

Otec mal na mysli veveričiaka Valentí-
na, ktorý neustále dobiedzal, pretože 
každý deň vedel nový vtip a neustále 
ho mal potrebu všetkým rozprávať.   
   „JA – CHCEM – ÍÍÍSŤ – S VAMI!“ 
pišťal Miško hystericky až sa zadúšal 
pri každom slove. 
   Rodičia na seba unavene pozreli.    
  „Tak fajn.“ Zrazu vyhlásila mama.
  „Čo?“    
  „Môžeš ísť.“ 
  „To akože naozaj?“ divil sa Miško a 

vetril vo vzduchu nejakú habaďúru.
  „Hej, môžeš ísť. Zober si zo špajze 
lanové sieťky, budeš  zbierať.“
  „Budem čo?“ 
  „Zbierať. Ideme zbierať. Všetci.“
  „Ostanem doma.“ Miško prekvapivo 
otočil.
  „Ideš s nami som povedala!“ 
  „JA – CHCEM – OSTAŤ – DOMA!!!“ 
pišťal akoby ho na nože brali.
  „Fajn. Prídeme čoskoro. Čau!“ Za-
buchli sa dvere od nory a Miško ostal 
sám.
  „Hehe, to som ich dopálil.“ Vravel si 
hrdo a išiel sa hrať svoju obľúbenú do-
skovú hru, „Pastička na myši.“   
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Urob si sám
...hru!

    
    Ak máš doma vrchnák od škatule 
od topánok, fixu a zopár orechov či 
gaštanov, vyrob si pre seba alebo 
pre mladšieho súrodenca hru – 

Nakŕm myšku! 
    

    Popros rodičov, aby ti do vrchnáka 
vyrezali okrúhly otvor trocha väčší 
ako orech. Nakresli hlavu myšky. 

S kamarátmi, rodičmi či súrodencami 
si môžete zasúťažiť, kto skôr nakŕmi 

desiatimi orechami myšku.

Nakŕm myšku

Bludisko

Pomôž myške nájsť cestu k syru.

Osemsmerovka
    V jednej gbelskej stodole sa pýta malá myška svojej mamy:
   „Čo je to ten jed na myši?“
   „Vieš, zlatko, to je niečo ako mačka...“ (tajnička má 7 písmen).

MAŠLE 
MATADOR 
MELÓN 
METAFORA 
MÍNER
MISKA, 
MNÍŠKY 
MONGOL 
MOTYKA
MRAKY 
MROŽIE KLY 
MÚMIA 
MYDLO, 
MYSEĽ

Znenie tajničky nám pošli e-mailom. Poznáš všetky slová? 
Ak niektoré nie, vyhľadaj si ich význam alebo sa spýtaj 
rodičov alebo pani učiteľky.

Odpovede 
na súťažné úlohy 

z tejto detskej strany 
pošli do 10.3.2023 

na e-mail 
gbelan@gbely.sk 

Uveď svoje meno a vek. 
Všetky správne odpovede 

budú zaradené 
do žrebovania 
o peknú cenu 
od Dúhalky.
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autor: 
P.S. 

zimná 
vetrovka nevlastnilo oďobe samice 

jeleňov 
mesiac 
Jupitera 

Pomôcky: 
AMAN,  

ANTARALA, 
KARAKA 

narábalo 
s perom  nepodľahne kanón zn. kozmetiky hora trojatómový 

kyslík 
Pomôcky:  
RABES, 
ROSOL 

prejav 
(čes.) 

mesto v 
Slovinsku 

korálový 
ostrov 

tropický  
jašter      

dalo 
do ruky 

      škriepka 
(zast.)    

lebo 
(básn.) 

1. časť 
tajničky             

červený 
(nem.) 

   
chyť 

     
somár 

    
jednotlivo 

      
sveter 
(čes.) 

český 
tenista 

nemecký 
maliar      

ostrov 
v Indonézii 

    
prenajal 

     
osobné 
zámeno hyň 

odporovacia 
spojka    

pozýva 
    

v poriadku 
  

EČV 
Partizánske 

  2. časť 
tajničky 

kormidlo 
v aute  časť 

krovu pokolenie fínsky 
spisovateľ 

knockout   

číselná  
lotéria 

    

nohavice 
v tvare gulí 

    

veľmi krátke  
vlny (skr.) 

   
povel  

pre psa 
múrik nad 

rímsou 
oblý 
(lek.) 

 polotuhé 
jedlo 

mesto 
v Grécku  

    

ľudový 
liečiteľ 

      

MPZ 
Rumunska  

  
namíbijský 

kmeň modla mestská 
záhrada 

sladkovodná 
ryba      

Obyvateľ 
starej Itálie 

    
priliepal 

     
Otília 
(dom.) usadenina 

chorobná 
zúrivosť     

škandinávsky 
boh 

    

typ 
plachetnice 

      
plošná 
miera zn. kilometer 

3. časť 
tajničky         štát 

v Afrike        

indická 
chrámová 
predsieň 

        mľaskať 
(čes.)        

    Na Slovensku sa v priebehu roka pravidelne vyskytuje viacero druhov husí, no z nich len jeden druh - hus divá 
aj hniezdi. Adamovské štrkoviská sú našim najvýznamnejším hniezdiskom husí, hniezdi tu okolo 25-45 párov, čo je 
približne polovica celoslovenskej hniezdnej populácie. Po prílete koncom februára nastáva čas toku a dvorenia sa, čo 
sa ...TAJNIČKA... medzi jednotlivými pármi. V marci už sedia na hniezdach, ktoré si pár postaví v pobrežnej vegetácii, 
alebo na ostrovoch. Vďaka malej plachosti husí na Adamovských štrkoviskách tu môžeme pomerne zblízka pozorovať 
obdobie vyvádzania mladých.

PILATES – ŠPECIÁLNE CVIČENIE PRE TELO I DUŠU
    Cvičenie je vhodné pre každého, kto chce urobiť pre 
svoje telo niečo dobré. Všetky cviky sú doporučené a 
vykonávané na základe individuálneho prístupu, pod od-
borným dohľadom. Každý cvičí podľa svojich možností a 
schopností. Dozviete sa, prečo sú cviky na vnútorné sval-
stvo, hlavne brušné,  /jadro tela/ také dôležité. 
    Pilates je cvičenie, ktoré formuje a spevňuje postavu, 
zvlášť dámske problémové partie – bruško, stehná a za-
dok.  I keď sa zdá po prvej hodine náročné, časom si uve-
domíte jeho ľahkosť a výnimočnosť, pretože vychádza z 
najprirodzenejšej podstaty ľudského tela a to z jeho pohy-
bu. Výborne sa hodí ako zdravotná prevencia, odstraňuje 
zatuhnuté  miesta a napraví zlé držanie tela, čím šetrí kĺby.  
Tí, ktorí toto cvičenie lepšie spoznajú, začnú ho brať ča-
som ako zábavu a príjemný relax.
     Okrem toho, že si posilníte vnútorné svalstvo a zbavíte 
sa bolestí – hlavne chrbtice, získate navyše  nový pocit 
z vlastného tela, zvýšite si sebavedomie a nadobudnete  
neobyčajný osobný  šarm.

   

Cvičíme vždy vo štvrtok o 17:50 v telocvični ZUŠ 
na ul. Českosl. armády 
Prineste si  podložku, uterák a vodu.

Kontak:  Mária Macánková  
0911660211, 0915589879
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, Praha 
a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.

Ing. arch. Magdaléna Mizeráková
mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk

+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Matyáš Brlík
Eliáš Daniel

Sebastian Masaryk
Michal Petráš

Nela Petrovičová
Jakub Polák

Laura Smolinská
Michal Trčka

OPUSTILI NÁS:
Emília Fučková (75)

Emília Horinková (83)
Pavol Hornáček (73)
Vilma Piláriková (96)

JUBILANTI - FEBRUÁR 2023:
Peter Kozánek
Viera Kurcová

Mária Poláčková
Emília Druckerová

Emília Horná
Viera Rampáčková
Emília Šebestová
Mária Čulenová

Mária Kovalovská
Oľga Valentovičová

Jozefa Konečná
Etela Pavlíková

Zita Vlková
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BIMBO TAXI GBELY
Preprava 1-6 osôb
tel: 0947917962

ZÁVLAHY A ZÁHRADY
Roman Matula

Realizácia, údržba a rekonštrukcia 
záhrad a predzáhradiek

Výsadba a zakladanie trávnikov a 
okrasných trvalkových záhonov

Rez a výsadba stromov
Automatické závlahy HUNTER – návrh, 

montáž, servis
Tel: 0904264604

Facebook.com/zavlahyzahradymatula

Výherkyňa krížovky z čísla 
01/2023

Denisa Šefčíková 

správna odpoveď: 
...sa uskutoční prvú februárovú 

sobotu

Pani Šefčíková vyhráva knihu 
Varíme s krížovkami

Gratulujeme!

Napíšte nám do 
redakcie Gbelana 

na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na Vašu 
odozvu.

Fotografie do súťaže 
„Najkrajšia fotografia 

Gbelov a okolia“ 
nám posielajte na email 

gbelan@gbely.sk



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

Radim Bolebruch

Viera MarekováPeter Šimek

Jaroslav Dvořák

Radek Kaiser

Matej Polák






